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Sovietu-Kinu pasieny 
pasiruošimai vyksta 

Tokijo — Paskutiniouju metu 
kaip ir nutilo sovietų ir kinų kal­
tinimai vienų kitiems. Po ilgos 
pertraukos ir ambasadoriais ža­
dėjo pasikeisti, tačiau savo anta­
gonizmo paslėpti negali. 

Kas darosi sovietų - kinų pasie­
ny, tiesioginiais kanalais sužinoti 
negalima, bet šiais modernaus šni 
pinėjimo laikais nuslėpti jau ne­
įmanoma. Nereikia nei aukštai 
skraidančių žvalgybinių -lėktuvų, 
kai dar geriau veikia visokie pa­
dangių satelitai - šnipai, viską fo­
tografuoja ir tą pačią akimirką 
perduoda paveikslus ten, kur rei­
kia. 

Pasiruošę puolamajam karui 
Pagal žvalgybos duomenis, visu 

4,500 mylių pasieniu sovietų pu­
sėje tęsiami pasiruošimai ne tik 
gynimuisi nuo galimo Kinijos pa­
judėjimo į šiaurę, bet pagreitintu 
tempu daromi pasiruošimai puo­
lamajam karui. Amerikos ir Azi­
jos žvalgyba turi surinkusi tokius 
įrodymus: 

Daug šimtų puolamųjų atomi­
nių raketų išdėstyta nepertoliau-
sia nuo sienos. Visos nukreiptos 
į Kinijos pusę. Tarp tų raketų yra 
ir pats naujausias iš-adin as va­
kariečių vadinamas Scaleboard 
raketa, pritaisyta prie tanko šasi. 
Jos užtaisymas lygus vienam me­
gafonui, t. y. vieną milijoną to­
nų TNT, ir iššautas neša 500 my­
lių. 

Sovietų kariuomenės pasieny 
sutraukta ne mažiau kaip 35 divi­
zijos, bet labai greitu laiku gali 
būti permesti pastiprinimai iš 
toliau, oru ir geležinkeliais, ne­
mažiau kaip 25 divizijos. 

Kinų raketos 
Kinai netoli Pekingo turi įsi­

rengę raketoms leisti bazę. Lau­
kiama, kad greitu laiku jie bandys 
1,500 ar 2,000 mylių tolumo ra-

Apie preventatyvinį karą 
Foy D. Kohler, buvęs Amerikos 

ambasadorius Maskvoje 1962 — 
1966 metais, sako, jog sovietų mi-
litariniuose sluoksniuose speku­
liuojama galimybė netikėtai smog 
ti Kinijai, pradėti preventatyvinį 
karą, sunaikinti jos atominius į-
rengimus ir raketų laboratorijas, 
jos atsargas, žodžiu Kiniją par­
klupdyti. Jiems tik nepritaria po­
litikai ir mano, jog yra kitų prie­
monių pristabdyti Kinijos atominį 
ir raketinį apsiginklavimą. Kohler 
yra visai tikras, kad rusai pir­
miausia nori sunaikinti Lop Nor, 
Sinkiango provincijoj, raketų 
bandymų laboratorijas. Kad rei­
kės susikibti su Kinija, neabejoja 
ir sovietų politikai, tik su kari­
niais autoritetais nesutaria dėl 
laiko. Politikai tą pramato toli­
mesnėj distancijoj, gi kariškiai 
spaudžia, kad laikas veikia tik Ki­
nijos naudai. 
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Amerikos karo laivynas jau 
atsilikęs nuo Sovietu 

Washingtonas. — Viceadmiro-ruošti, kad galėtų užpulti Ameri-
las Rickover, vadinamas atominių ką kiekvienu metu Nei vieno jų 
povandeninių laivų tėvu, sako, laivo nėra užsilikusio iš antrojo 
jog Sovietų Sąjunga yra taip pasi- pasaulinio karo, patys seniausi 16 
ruošusi karui, kad tą gali pradėti metų senumo. Amerikos gi 45 po-
net rytoj. Ir jis negalįs tvirtinti, vandeniniai laivai iš bendro skai-
sąžinė jam to neleidžia pasakyti, čiaus 146, yra iš II pas. karo, pu-
kad toks karas pasibaigtų Ameri- |sė visų laivų virš 16 metų. 
kos naudai, kaip yra buvę anks-

Tos penkios merginos aąuanautės 50 pėdų po vandeniu mokslo reikalams praleido dvi savaites Virgin 
Islands įlankoje. 

čiau su visais karais. 
Dar šių metų gale sovietai vir­

šys Ameriką atominiais povande­
niniais laivais, o gal jau ir dabar 
kartais viršija. 

Tai šalti faktai, nemalonūs fak-

Pavergtyjų savaite 
paminėta plačiai 

P. Vietnamo naujas dalinys 
į Kambodiją 

Saigonas. — Vakar pietų viet- 'bombardavo Šiaurės Vietnamo pa 
namiečiai pradėjo naują frontą; stiprinimus netoli Laoso sienos. 
Kambodijoje. Jų 2,500 dalinys į Ten priešas numatęs spausti ame-

Pavergtųjų tautų savaitė šiais pradėjo valyti kelią, jungiantį Sai i rikiečių dalinius. Kitoj pusėj sie-
metais paminėta įvairiuose JAV g°n3 s u Phnom Pehn. Pasiprieši-inos Laoso kariuomenė smarkiai 
miestuose. Kai kurių miestų mė- nim<> nesulaukta. Pakelėj rado ne- kaunasi su priešu, ir žuvo vieno 
rai priėmė lietuvių bei kitų pa- , maža priešų lavonų. Manoma, 
vergtų tautų atstovų delegacijas į kad jie buvo užmušti nuo lėktuvų 
ir paskelbė atitinkamas prokla- Į puolimų, o komunistai bėgdami 
macijas. Elta vis tebegauna dien- j iš tos vietos, nespėjo jų palaidoti, 
raščių iškarpas, kuriose aprašy-1 Amerikiečij patarėjų tame daliny 

. j nėra. 
Amerikiečių lėktuvai smarkiai 

Laoso dalinio vadas. 

ta liepos 12—18 d. buvę minėji 
mai, iškilmės, pamaldos ar pas­
kelbtos lietuvių veikėjų bei lietu­
vaičių, tautiniais drabužiais, nuo­
traukos. 

Vienas dienraščių, "The Det-
roit News" š.m. liepos 10 d. lai­
doje įdėjo Birutės Kutkutės, iš 
Detroito, su tautiniais drabužiais, 
nuotrauką ir paminėjo Pavergtų 
tautų savaitės iškilmių progra­
mą Detroite. 

Priešas spaudžia Kambodijos 
sostinę, bet jos paimti neįstengia. 
Pasireiškia visokie sabotažo veiks­
mai. Išsprogdino Ju tiltus 50 my­
lių nuo Phnom Pehn. 

ketas iš ten į vakarinę Sinkiango Liepos 14 d., Washingtone, Geor 
provinciją. Tokios raketos ver 
sija buvo panaudota išmesti 381 
svaro satelitą į erdves. Ekspertai 
mana, kad toji raketa, esant bū-

getown universiteto patalpose, į-
vyko Pavergtųjų tautų savaitės 
minėjimas. Pagrindiniu kalbėto­
ju buvo Kongreso Atst. Rūmų na-

tinam reikalui, kilus karui, jau ^ Edvvard J. Dervvinski (Illinois 
ir dabar gali būti panaudota ato­
miniam užtaisui. 

Kinų kariuomenės šiauriniam 
pasieny priskaičiuojama apie du 
milijonus vyrų. Pačiam pasieny 
tėra tik lengvai ginklouta milici­
ja. 

Derybos be vaisių 
Sovietai su kinais sienų reika­

lais derybas veda nuo praėjusių 
metų spalio mėnesio. Jokios pa­
žangos. Sovietų delegacijos vado­
vas Kuznecovas du syk buvo nu­
važiavęs į Pekingą, du syk iš ten 
ir grįžo įniršęs. Maskvoje jau nie­
kas netiki, kad Kuznecovas va­
žiuotų trečią kartą. 

Vakarams yra žinoma, kad ne-
pertoliausia pasienio paskubintai 
tiesiami lėktuvams takai. Jokiu ki­
tų pastatų. Jeigu reikėtų, angarus 
ir kitus pastatus gali atvežti ir su­
statyti labai greitai. 

Manoma, kad Kinija greitai 
bandys ir tarpkontinentinę raketą, 
6,000 mylių, trijų fazių. 

Okup. Lietuvoje liepos 8 d. at­
vykęs, kelias dienas viešėjo Ven­
grijos ambasadorius Sovietų Są­
jungoje Rapay. Kiek anksčiau į 
Vilnių buvo atvykęs Kubos am­
basadorius, su karo atašė ir dar 
vienu ambasados pareigūnu. 

(E) 
Žmonių amžiaus vidurkio truk­

mė Lietuvoje yra pasiekusi 72 m., 
dėl to žymiai padaugėjo senyvo 
amžiaus gyventojų skaičius. 

(E). 

v.), Atst. Rūmų reik. komisijos 
narys. Lietuvos pasiuntinybę mi­
nėjime atstovavo dr. S.A Bačkis. 

(E) 
Lietuvos Pasinntinybė Washing-

tone praneša: š.m. birželio 25 d. 
įvyko Baltijos valstybių diploma­
tinių atstovų pasitarimasWashing 
tone. Buvo pasitarta einamaisiais 
reikalais bei pasikeista informa­
cijomis. 

(E) 

Lietuvos atstovas J. Kajeckas 
pareiškė užuojautą Islandijos am­
basadoriui JAV-se. gaisre žuvus 
Islandijos ministeriui pirminin­
kui Benediktsson su žmona. 

(E) 

Britanijos žemes ūkia ministeris (antras iš kairės) pats tikrina, ar 
del uostų darbininkų streiko nekeliamos maisto produktų kainos. 

Paliaubų sąlygos 

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
mo prezidentas Thieu pasakė, 
kokiom sąlygom galima būtų 
sutarti dėl paliaubų su komu­
nistais. Tokios paliaubos turėtų 
reikšti pradžią taikos, bet ne 
pertrauką, kada komunistai su­
traukia daugiau jėgų. ir svar­
biausia, apie paliaubas galima 

Karnavalas Kuboje 
Havana. — Radijas pranešė, 

kad šeštadienį prasidėjęs karnava- į 
las, tęsis iki rugpiūčio 2 d. Šokiai 
ir triukšmas visų miestų gatvėse,! 
tik retkarčiais netraukiama fan-į 
farais, kai koks nors valdžios žmo­
gus pradeda kalbėti apie pradžią j 
revoliucijos 1953 metais, kuri už-j 
liejo visą Kubą, vėliau tas bus ir 

kalbėti tik tada, kada jas prižiū- v i ' 
retų tarptautinė neutraliųjų ko­
misija. 

Į karnavalą atvyko ir užsienio 
delegacijos. Sovietų delegaciją pa­
sitiko Castro brolis. Didelės iškil-

Izraelis Amerikos plane 
priima 

Tel Aviv. — Izraelio ministerių 
kabinetas vakar posėdžiavo ir nuo 
dugniai svarstė, ką daryti su Ame­
rikos planu, kai jį priėmė Egiptas. 
Nutarta, kad principiniai jį gali­
ma priimti, nors kai kurie jo punk 
tai ir nėra malonūs Izraeliui ir dėl 
jų teks derėtis. 

Italai rase apfe lietuviu 
koplyčią 

Š. m. liepos 7 d., Vatikane po­
piežiui pašventinus lietuvių ko­
plyčią, apie įvykį kitą dieną, lie­
pos 8, palyginti, plačiai rašė Ita­
lijos spauda, ne tik Romoje, bet 
ir kituose miestuose. 

Dar iškilmių išvakarėse, Šv. 
Sosto biuletenis, 197 n-je, liepos 
6 d., paskelbė platesnį straipsnį. 
Nurodė, kad iškilmėse dalyvau­
ja iš viso pasaulio kampų atvykę 
lietuviai ir kad šventinama kop­
lyčia — "capella Mater Miseri-
cordiae di Vilna''. Atpasakoti ir 
"Li etu vošTišT ori t os~b ruožai. Būdin­
ga, kad tiek šis Šv. Sosto biulete­
nis ir Vatikano organas "L'Osser-
vatore Romano" (liepos 8 d. ir 
kitomis progomis), be to, visa ei­
lė Eltos gautų italų dienraščių, 
žymėjo skelbdami apie Aušros 
Vartų koplyčią Vilniuje — "Vil­
na". 

Elta patyrė, kad visa eilė Itali­
jos laikraščių apie liepos 7 d. Va­
tikane, Šv. Petro bazilikoje, paš­
ventintą koplyčią įdėjo plačius 
aprašymus. Apie įvykį rašė ofi­
cialus katalikų spaudos biulete­
nis "ansa" ir dienraščiai: "II 
Tempo"", Romoje (antraštė "Lie­
tuvių koplyčia Šv. Petro požemy", 
("Roma — Napoli") antraštė: 
"įspūdingos iškilmės ir antrinė: 
neleista atžymėti komunizmo 
kankinius". Šio laikraščio, liepos 
8d., atgarsis įdomesnis už kitų, 
nes Vatikano korespondentas ja-

Beda turtuoliams 

Londonas. — Britų policija su­
ėmė vieną pilietį, kuris grasini­
mais reikalavo iš graikų turtuolio 

tai, kaip jis pats sakė senato - rū- j Onassio 2.4 milijonų dolerių. Jei 
mų atominėj komisijoj. Sovietai tų pinigų Onassis jam neduosiąs 
baigia mus vytis ir tuoj pralenks žadėjo pagrobti jį patį ir jo žmo-
jūrose". Jie meta pinigus ir sta­
to pačius moderniausius laivus. 
Kartu paėmus atominius ir neato-
minius povandeninius laivus, jie 

ną, buvusią Kennedienę. 

Ginklus gabens iš 
užsienio? 

Washingtonas. — Pentagonas 

jų turi tris kartus daugiau už mus. 
Dabar jie susikoncentravo statyti 
Polaris tipo povandeninius. Tokie 
jų laivai plaukioja abiejose pusė- ! ima svarstyti, kad taupumo su­
se Amerikos ir yra, be abejo, pa- ; metimais geriau pirkti ginklus už­

sieny, bus pigiau nei gamintis na­
mie, bet tam smarkiai priešinasi 
Amerikos kompanijos ir organi­
zuoti darbininkai. Mikrofimuos 

dokumentus 

Springfield. — Illinois naujokų 
ėmimo komisija visus dokumentus 
pradėjo rašyti į mikrofilmus, kad 
jei kas sunaikintų kartotekas, kaip 
jau nesykį yra atsitikę, dokumen­
tai nežūtų. 

Tokiio kaip ir 
Los Angeles 

Tokijo. — Tokijo, didžiausias 
pasaulio miestas, jau trečia diena 
kenčia nuo nepakeliamai kanki­
nančio oro — "smogo". Šimtai 

Kennedy darosi 
nepopuliarus 

BOSTONAS. — Senatoriaus 
Ed. Kennedy populiarumas jo 
paties valstijoje, Massachusetts, 
mažėja. "Boston Globė" laikraš­
tis ištyrė savo skaitytojus ir ra-
^°» J°g Ĵ s t*k ketvirtoj vietoj 
po sen. Brooke, gubernatoriaus 
Sargent ir Bostono mero Wbite. 

Washingtonas. — Baltieji rū­
mai ruošia įstatymo projektą, kad 
kompanijos, kurių operacijos dau­
giau teršia orą, vandenį ar aplin-

dūmų 

žmonių kreipiasi į ligonines, kad k ą ̂  d a r o d a u g i a u t r i u k § r n o , t u -
- - " ! *lrės daugiau ir mokesčių mokėti. 

Roma, — Italijos istorinė Tibe­
rio upė taip užteršta, kad joj jau 
negalima maudytis. 

Tokijo — Vakar pietinėj daly 

automobilių ir pramonės 
mišinys. 

Maskva. — Vakar Sovietų Są­
jungoj buvo švenčiama karo lai­
vyno diena. Buvo paradų, džiaug­
tasi, kad jų laivai dabar grasina Japonijos buvo stiprokas žemės 
vakarams. į drebėjimas, bet aukų nebuvo. 

mės buvo ir 40 Barzilijos revoliu-įme pažymėjo, jog lietuvių išei-
cionierių garbe,, kurie buvo iškeisjviams norėjus koplyčioje atžymė­
ti mainais už V. Vokietijos amba-'• ti "komunizmo priespaudoje bu-
sadorių. vusius Lietuvos kankinius, ati­

tinkamos Vatikano įstaigos dėl 

Pintinė gėlių kaba prie vienų durų Reading, Pa,, bet pora paukštukų įsi­
drąsino ir pintinėje susisuko lizdą, išperėjo jauniklius. Šeimininkai pro tas 
duris dabar nevaikšto, o laikraščių išnešiotojai elgiasi labai atsargiai. 

Atėnai — Graikijos vyriausybė 
bėdoj. Kai arabų oro piratai buvo 
pagrobę lėktuvą, už paleidimą 

to nesutiko (nedavė leidimo)" 
ir, kaip vieną priežasčių, nurodo­
ma, į Vatikano norą palaikyti 

Graikija pažadėjo išleisti t*mAį*įį s? į 3 " " £ ™ 5 S * "į* 

Pacifike pažymėta vieta, kut sovietai pradėjo savo tarpkontinentinių ra­
ketų bandymus 

laujamus nuteistus teroristus. Pa­
žadėjo tai padaryti po mėnesio ir 
to savo pažado laikysis. Bėda ta­
me, kad dėl to užprotestavo Iz­
raelis. Suimtieji arabų teroristai 
bombardavo Izraelio lėktuvus, 
sprogdino įstaigas, dabar juos rei­
kia paleisti. 

žin koks šešėlis slėgė iškilmes Va­
tikano požemy". 

Kiti dienraščiai, rašę apie iš­
kilmes Vatikane: Milano "Avve-
nire", Romos "II Popolo" ir kt. 
Daugiausia cituota popiežiaus kai 
ba iškilmėse ir visur nurodyta, 
kad tuo metu Vatikane dalyva­
vo 500 lietuvių, iš įvairių pasau-

Graikijos vyiausybė kreipėsi į lio kraštų. Visais atvejais pažy-
Palestinos partizanus, kad jie ne- j mėta, kalbant apie Aušros Var-
veiktų prieš Izraelį iš Graikijos te-, tus Vilniuje, "Vilna". 
ritorijos. (E) 

Mažins kariuomene 
ir Filipinuose 

Washingtonas. — Gynybos de­
partamentas praneša, kad Ameri­
kos kariuomenė bus sumažinta ir 
Filipinuose. Bus atitraukta 6.000 
vyrų, pasiliks 18.460. Iš to skai­
čiaus atitraukiamųjų daugiausia 
palies aviaciją — bus išvežta 
4.260 vyrų. 

Kariuomenės sumažinimas yra 
dalis NISGBO plano mažinti išlai­
das, kai biudžeto subalansuoti ne­
galima. 

KALENDORIUS 

Liepos 27 d.: šv. Rudolfas, šv. 
Natalija, Žintautas, Živilė. 

Liepos 28 d.: šv. Viktoras, šv. 
Ada, Agaras, Vytautė. 

Saulė teka 5:38, leidžiasi 8:15. 

ORAS 

SULTRY 

Saulėta ir karšta, temperatūra 
virš 90 laipsnių. į vakarą galima? 
lietus ir perkūnija. 
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MŪSŲ 
Socialinė Fraternaline 

APŽVALGA 
Lietuvių Kat. Susivienijimo 
Chicagos Apskrities Valdyba 

27S7 W. 43rd St. CL 4 - 2390 

*9tt.-
AR LIETUVIŲ KATALIKŲ 

SUSIVIENIJIMAS PASENO? 

Socialinių problemų svarstymas: L. šimutis, 
K. Kleiva ir A. Povilaitis. 

V. Kleivienė, A. Budris, 

Retkarčiais t enka nugirsti, įveda naujus, modernius apdrau-
kad, girdi, Lietuvių R. K. Susi­
vienijimas jau ' 'paseno". Kodėl? 
Mat, š. m. lapkričio 22 d. j i s jau 
minės 84 metų sukaktį ir, be to, 
j is laikomas seniausiu Amerikos 
lietuvių organizuotu sąjūdžiu. Ir 
dėl tos savo "senat"ės" jis nebe­
vertas rimtesnio visuomenės dė­
mėsią 

Šis teigimas, no r s ir klaidin­
gas, tačiau vertas dėmesio ir 
reikia apie jį t ruput į pasikal­
bėti. 

Jokia organizacija, turėda­
ma savo narius i r pasekėjus, 
vykdančius jos pasirinktus 
specifinius uždavinius bei tiks­
lus,, negali pasenti ir nepasens­
ta . Gali pasenti ir pasensta dali­
mis savo narių, kurie jon anks­
čiau jon įsijungė, be t imant na­
rių amžiaus vidurkį, ji nepasens 
ta, nors ir šimtus metų išsilaiko 
ir veikia. Nepasensta nei mūsų 
Susivienijimas, nes jis visais lai 
kais ėjo ir eina s u gyvenimu, 
vykdė ir vykdo nariams ir jų šei­
moms savo įsipareigojimus fra-
ternalinės apdraudos formoje, 

dos skyrius. O papildant narių 
sąstatą jaunais nar ia is , bendras 
narių amžiaus vidurkis išlaiko­
mas tokiame lygyje, kur is ga­
rantuoja organizacijai tęs t inu­
mą bei ateitį. 

I r visai y ra supran tama , juo 
organizacija y ra papildoma di­
desniais jaunų nar ių skaičiais, 
juo jos ateit is y r a s t ipresnė ir 
tur t ingesnė ne t ik finansiniu, 
bet ir visuomeninės veiklos at­
žvilgiu Todėl centrinė vadovybė 
beveik kasmet skelbia naujų na­
rių vajus ir prašo kuopų bei ap­
skričių aktyviai į juos įsijungti . 

Tenka t ik džiaugtis LTKS 
"senatve", nes jos išsilaikymas 
per 84 metus įrodė jos ve r t ę ir 
naudą ne vien nariams, bet visai 
mūsų visuomenei. Tūkstančiai 
narių, jų sutelktas tu r t as — ke­
li milijonai dolerių kaip t ik yra 
svarbus pagr indas jam išsilai­
kyti ir dar "labiau pasent i" su­
laukus dar didesnio metų skai­
čiaus, pasiliekant jaunu savo 
dvasia, savo darbais ir prakt iš - j 
kai ugdant krikščioniškąją arti-

jaunino bei modernine- veikimo Į mo meili bei broliškumą. 
ir narių aptarnavimo priemones, L. šimutis. LRKS r>irm. 

DAUGIAU KLAUSI — 
MAŽIAU KLYSI 

Ktousimas: Atvažiavau į 
J A V 50 metais ir d i rbautr is me 
t u s fabrike. Po t o sušlubavo 
m a n o sveikata ir daugiau dirb­
t i negalėjau. Kit i man sako, 
k a d aš galėčiau gau t i sočiai se-
eu r i t y pensiją? 

Atsakymas: Socialinio draudi 
m o pensijos gavimas pareina 
n u o dviejų dalykų: nuo to, kada 
j ū s esate gimę i r nuo išdirbtų 
ketvirčių skaičiaus. Be to , iš­
d i rb tų ketvirčių skaičius y ra 
sk i r t i ngas vyrams ir moterims. 
J ū s nepasakėte, a r jūs vyras t ar 
m o te r i s i r kada gimęs, t a i čia 
paduodame lentelę, paskelbtą S. 
S. administracijos, iš kurios ma 
t y t i , kiek kuriam asmeniui rei­
k i a būti iš tarnavusiam, k a d ga­
lė tų gaut i pensiją. Ši lentelė tai­
k o m a pradėjusiems dirbti po 
1936 m. 
Gimimo meta i Kiek ketvirčių 

reikia 
• vyrams moterims 

1892 a r 

LJL SUSIVIENIJIMO VAJUS , kreiptis į kuopų sekretorius, ar 
„. . . . . _. . . .„ I bet kuri valdybos a r kuopos na-Katalikų Susivienijimas y r a ; . T. . . : , w 

. . . . -y , _ - n . Jie mielai pa ta rnaus 
visuomenine ir savišalpos orgam J - J j ; Povilaiti* 
zacija, draudžianti gyvybės ir li­
gos atveju. 83 meta i kaip ši or­
ganizacija gyvuoja, įsteigta pir­
mųjų lietuvių ateivių. Seniau 
daugumas lietuvių glaudėsi prie 
kitataučių ir tik vėliau, nenorė­
dami priklausyti svetimiesiems, 
įsisteigė savą susivienijimą. 

Kat. susivienijimas y ra val­
džios apdraudos departamento 
pripažintas ir kontroliuojamas. 
Apsidraudę Kat susivienijime 
turėsime ne tik saugią apdrau-
dą, kar tu būsime i r lietuvių kul 
tūrinio judėjimo dalyviai. Prisi­
dėsime prie sustiprinimo ryšių 
su lietuvių visuomene Ameriko­
je. Tai rodo ir k i tų tautybių pa­
tyrimas. Ypač kreipiama daug 
dėmesio į jaunimą, nes nuo jų 
priklausys šios organizacijos to­
limesnis išsilaikymas. Vaikai ap 
drausti augs lietuviškoje dvasio 
je ir užaugę stengsis priklausyti 
ir būti jos nariais. 

Mes turime nemaža lietuvių 
jaunimo, jei jo bent dalį pasi­
sektų įtraukti į K a t susivieniji­
mą, beveik tikra, kad ši organi­
zacija galėtų padėti išlaikyti li­
tuanistines mokyklas ir kitas 
kultūrines organizacijas, ku­
rioms reikalinga finansinė para­
ma. Daugiau jaunimo didina šal­
pos fondą susivienijime. Turint 
stiprų šalpos fondą, galima duo-
t: ti^rr.s kurie tos pagalbos rei­
kalingi. Jei didės organizacija, 
didės ir turtai . 

Naujų narių prirašymo vajus 
pratęsiamas iki 1971 metų sau­
sio 1 d. Įrašomi visi nuo gimi­
mo dienos iki 65 metų. 'Katalikų 
susivienijimas y r a vienintelė lie­
tuvių organizacija, kuri išmo­
ka nariams dividendus. Ap­
draudos smmos nuo $500 iki 
10,000. Norint galima ir dau­
giau. Savo nar iams nemokamai 
leidžiamas laikraštis, organiza­
cijos arganas "Garsas". Kiek­
vienoje trfičiau apgyventoje lie 
tuvių kolonijoje y ra Kat, susi­
vienijimo kuopos. Dėl įsirašymo 

IŠ APSKRITIES VEIKLOS 

— Andrius Povilaitis, Aps. 
pirm., ruošia kuopoms aplink-

: rast i veiklos pagyvinimo reika-
I lu. 

— M. šrupšienė, grįžusi iš 
atostogų, vėl planuoja, ka ip pa­
gyvinti 163 kuopos veiklą. M. 
Šrupšienė y ra ilgametė Susivie­
nijimo Labdarybės Komisijos 
narė . 

— Kun. Adolfas S tasys . Chi-
cagos Apskrities dvasios vadas, 
y ra Oucagos ALT pirmininkas 
ir dėjo daug pas tangų k a r t u su 
LB Chicagos apygardos pirm. 
Jonu Jasaičiu, k a d pavergtųjų 
tau tų paradas Chicagoje gerai 
pasisektų. 

— Dr. jur . Kazimieras Šid­
lauskas, aps. teisinis pa tarė jas , 
ka r tu su Alt pirm. E. Ba r tkum 
lankėsi State Depar tmente lais­
vinimo reikalais; dr. K. Šidlaus­
kas yra aps. prokuroro padėjė­
j a s ir sėkmingai tas pareigas 
eina jau keli metai . 
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Taigi, je i esate vyras i r gi­

m ę s 1911 meta is , j ums rei­
k i a būti t a rnavus iam ir soc. sec. 
mokesčius mokėjusiam 6 me­
t u s ir 3 mėnesius ; gi moteriai 
užtenka 5 i r puses metų. 

Tikslesnes informacijas teikia 
S. S. administracija, kur pa tar ­
t i n a visiems kreipt is . 

— Feliksas Sereičikas, aps. 
iždininkas, šalia "Susivienijimo 
veiklos, daug dirba Balfe, 
va rgs tan t iems lietuviams padė­
t i . 

Grandinėlei pagerbti popietėje Clevelande grupės pirmininkė Eglė 
Giedraityte taria žodį svečiams ir Sagiams .kuriuos grupės vardu ap­
dovanoja simbolinėmis rožėmis. Pagerbimo vakaras įvyko liepos 19 
d., Clevelande. Rengė, rūpinosi, įvykdė Clevelando I-oji ir II-oji LB 
apylinkes. Nuotraukoje Sagiai. Giedraitytė ir Karpius. 

Nuotr. J. Garlos 

LAIŠKAI "DRAUGUI" 

VISUR BAIM£S DVASIA 

Yra ir laisvajame pasaulyje 
lietuvių, kurie aiškina, kad pa­
vergtoje Lietuvoje gyvenimo są­
lygos pasikeitė, pagerėjo: gali­
ma į Lietuvą siųsti laiškus, 
siuntinius. Palyginus su Stalino 
laikais, gyvenimo sąlygos Lie­
tuvoje pasikeitė, bet jos pasi­
keitė nedaug. Stalino įpėdiniai 
leidžia su pavergtoje Lietuvoje 
gyvenančiais susirašinėti ir 
siųsti siuntinius, kad t uo padė­
tų suvargusiems Lietuvos gy­
ventojams ir Lietuvos pavergė­
jams. Bet susirašinėjimas nėra 
laisvas. Laiškų turinys gali bū­
ti ekonominio pobūdžio a r apie 
sveikatą. 

Negalima nieko rašyti apie 
Lietuvos okupantu net ekono-

• 

minę padėtį, nekalbant jau apie 
politiką. Pvz., jei kas laiške pa­
rašo, kad Brežnevas partijos su­
važiavime pasakė, kad krašto 
ūkinė padėtis yra bloga, tokio 
laiško adresatas negauna. Jis 
pakviečiamas j NKVD įstaigą, 

. čia pa t jis tu r i perskaityti gau­
tą laišką ir- parašyt i enkavedis 
to padiktuotą atsakymą. Atsa­
kyme turi būt i ir šie žodžiai: 
"Tokių laiškų man nerašyk, nes 
aš nutrauksiu susirašinėjimą". 
Toks laiškas vietoje užadresuo-
jamss ir jj j pašto dėžutę įme­
ta enkavedistas, kad laiško siun 
tėjas nesugalvotų pakeisti laiš­
ko turinio a r stiliaus. 

Laiške pasilieka enkavedisti-
nis stilius, no r s laišką rašytų 
motina sūnui, duktė tėvui, bro­
lis broliui ir pan . Komunistinėje 
sistemoje ir šeimose sentimen­
talumo negali būti. Visur jau­
čiama kalėjimo aplinka. 

vt? 
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— Stasys Rauckinas, Susiv. 
revizijos komisijos narys, pasi­
žadėjo bendradarbiauti sociali­
niais ekonominiais klausimais. 

Sacred Scripture 
Institute 

College Misericflrdia, Dalias, Pa. 
August 18-22. Joseph A. Fitz 
myer, S. J., Carroll Stuhlmuel-
ler. C. P., Schuyler Brown, S. J., 
Rabbi Jerome Kerzner. 
Board, room & attendance, $75. 

Inąuire: Sister Marianna, K.S.M. 

Kad komunistinėje sistemoje 
nėra pasikeitimo, rodo ir tas 
faktas, kad lietuviškas enkave­
distas greičiau nusilenks Lietu­
vos okupantui, negu parodys 
žmoniškumo savo broliui lietu­
viui. I r lietuviškieji enkavedis­
tai įsakymus gauna iš Maskvos. 

Gal dėl enkavedistinės baimės 
net laisvojo pasaulio lietuviai, 
kurie apsilanko pavergtoje Lie­
tuvoje, jie, grįžę į laisvąjį pa­
saulį, kartais spaudoje aprašo 
savo įspūdžius, bet nei vienas 
jų nepamini, kad Lietuva yra 
rusų pavergta. Jie tik rašo, kad 
buvome Vilniuje, Trakuose ir 
pan. J . J. 

Ssbscriptioiu $17.00 per yr. in Cook County, Illinois, $15 per 
year outside Cook County, $18 foreign counfcrįga. 

P r e n u m e r a t a : Metams % metų 3 men. 1 meį. 
Cook County, Illinois $17.00 9.00 5.00 2OT 
Kitur JAV $15.00 8.00 4.50 K?6 
Kanadoj ir kitur užsieny $18.00 9.50 5.50 &2& 

• Redakcija straipsnius tai­
so savo nuožiūra. Nesunau­
dotų straipsnių nesaugo, juos 
grąžina tik iš anksto susita­
rus. Redakcija už skelbimų 
turinį neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos gavus 
prašymus. 

• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 4:30, šeštadieniai? 
8:30 — 12:30. 

• Administracija dirba kas­
dien 8:3Q ~ 4:30, Seštad*. 

niais —• 8:30 12:00. 

Tel. ofiso H E 4-5818. re*. S88-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHTRTJRGAS 

2484 West ?lst Street 
Vai.: pirm. ketv. 1-4 vakare 7-9 
antr., penkt 1-5. treč. b- šeš t ttt 
susitarus 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES TU 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKISTCS 

2858 West SSrd Street 
?aL: kasdien 10—12 vaL Ir 7—» v 
*ak. Šeštadieniais 10—1 vai. TreMad 
atdaryta Ligoniai priimami suaitaru* 

Ofiso telefonas: PR 8-S22S 
telef. WAibrook 5-507« 

Apsimoka skelbti* ^HAUGB 
nes jis plačiausiai skaitomas lie* 
tuvių dienraštis. Gi skelbimų ka> 
aos visiems prieinamos. 

SKELBKITES "DRAUGE' 

RezJd. Telef. 2S9-4683 

DR. K. G. BALUKAS 
aCSKKJJA IR MOTF3H IJGO» 
GIJTEKOLOGrVft CHIRURGIJA 

>449 So. Polas ki Road (Crawfor« 
Hedical BoUding) TeL LU 5-6446 
-riima ligonius pagal susitartai* 
et neatsiliepia, skambinti 874-801? 

DR. V L BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

3801 West 63rd Street 
Kampas SS-'Sies ir Califorais 

<aL: kasdien nuo S—8 vaL TSJ 
Šeštadieniais 2—4 vai. 

fr*&a4. ir kitu laiku pagal sutar* 
Ofiso telef. 476-404S 

Readd. tei. WAlbrook 5-8048 

DR. C. K. BOBELIS 
lukštų ir Šlapume Taks 

Chirurgija 
TeL 695-0533 — Elgfc 
425 No. Liberty Street 

Ronte 25, Eigin, Illinoto 

Dr. Ant. Rudoke kabinete pertms 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2708 West 51st Street 
TEL. GR 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: Plrznad. b 
ketv. 1—4 ir 7—9: antrai, ir penk-
tad. 10-4: šeštad. 10-2 vai. 

Ofa. 7S5-4477. Rez. PR 8-6960 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGS 
•PECIAtTBfi — SERVU IR 

EHocEsres U G O S 
:RAWFORD MEDICAL B U T U J I N G 

6449 So. Pulasfc] Road 
Valandos pagal susitarimą 

Bez. TeL GI 8-0873 
DR. W. M. EISIN-EISINAS 

Akušerija tr moterų ligos 
Ginekologine" Chirurgija 

6182 S. Kedzie Ave., WA 5-267€ 
Valandos pagal susitarimą. Jei ne­
atsiliepia, skambinti: MI 3-0001. 

Ofiso teL P R 8-2220 
Xamu-rezid. — PRospect 8-9081 

1R, JAKINA JAKšEVfčiUS 
3 O K i E 

V A I K U L I O O f 
2656 West 6Srd Street 

Pirmad., antrad., ketvirt. ir penkt 
nuo 5 iki i 
iki 4 vai. 

Ofiso HE 4-1818 REZ. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybe vidaus Sgbs 
2454 West 71st Street 

(71-os ir OampbeU Ave- kampas) 
Pirm. ii p e n k t 2 — a .p.. p. 

» — U . T. T. 
iki 12 4. 

Antrad. ir ketv. 
4—8 p. p. Seštad. 9 v. r 

nuo 12 iki 3 vai, ir 
vai vak. šeštad. nuo 1 

T R Y S MILIJONAI I E Š K O P A V E L D Ė T O J Ų 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-7278 
DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS1 

3844 West 63rd Street 
Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. ir t 
iki 8 vai. Trečiad. ir šeštad. uždaryti. 

Ofiso ir boto teL Oljympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

1407 So. 494i Cocrt, Cicero 
Vai. kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad. 
r sestad. tik susitarus. 

DR. ALfi KAVALIŪNAS 
5540 S. Polaskl Rd. 

VIDAUS U.GU IR KRAUJO 
SPECIALYBE 

Valandos pagal susitarimą 
Skambint 585-2525 
Telef. veikia 24 vaL 

Lietuvių Katalikų Susivienijimas 
skelbia naujų narių vajų. Gyvybės 
draudimas nuo naujâ girnio iki 65 
metų amžiaus. Šeši planai suaugu­
siems ir trys — mažamečiams. 

Lietuvių Kataliku Susivienijimas — 
daugiau kaip 80 metų tarnauja savo 
narių gerovei ir lietuvybės išlaiky­
mui: duoda paskolas namams įsigyti. 
moka nariams dividendus, leidžia na­
riams laikraštį, šelpia vargan pate­
kusius, stipriai remia lietuvių kultū-
mes pastangas, ryžtingai dalyvauja 
Lietuvos laisvinimo darbe. Lietuvi, 
apdrausk lietuvybę stok pats ir įra­
šyk savo vaikus, kurie bus tos or­
ganizacijos paveldėtojais, būk apsi­
draudęs pas savus įr jauskis saugus. 

Kuopų atstovai Chicagoje: 
A. Budris, 2523 W . 45 Place. 
J. Litvinas, 4610 S. Wood St. 
H. Malinauskas, 2230 W. 50 St. 
K. D. Rubinas, 10503 S. Ed-

brooke Ave. 
I. Sakalas, 7356 S. Campbell Ave. 
S. Šarauskas, 3839 W . 65 St. 
A. Šatas, 5727 W. Cermak Rd. 
S. Semėnienė, 6507 S. Troy Ave. 
F. Sereičikas, 4525 S. RockweIl St. 
M. šrupšienė, 6733 S. Campbell 

Ave. 
A. Zailskas, 1819 So. 48 Ct. Ci­

cero. 
A. Kareiva, 7030 S. Rockwell St. 
A. Povilaitis, Aps. pir., 7019 S. 

Maplewood Ave. 
V. Šimaitis, rajon. arg., 2737 W. 

43 St., CL 4-2390. 
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FRANK'S T V and R A D I O , I N C . 

3240 SO. HALSTED STREET Telef. — CA 5-7252 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVEZLTOS. 

RADIO. STEREO APARATU PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
SPALVOTOS TFn^FVTTIJOS AP AR AT AT 

Kas tik turi gerą skonį. 
Viską perką pas Ueponį! 

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
i. LffiPONIS 

F U R N I T U R E C E N T E R, I N C 
Marquette Pk., 6211 So. Western PR 8-5875 

Pirmadieniais ir ketvirtadiffniate nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vaL vakaro. Sekmadieniais uždaryta. 

DR. FRANK PLEČIAS 
OPTOMETRISTAS 
Kalba lietuviškai 

261S W. 71st S t — TeL 737-5148 
Tikrin* akis. Pritaiko afcWa» to 

"oontact lensae".•'"'" 
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tre£ 

DR. A. PUSTELMKfiS 
GYDYTOJAS IR CHLRIIRGAS 

SPEC. VIDAUS LIGOS 
TeL Ofiso P R 6-7800; Xai»ų 9,25-788? 

5159 South Pamen Avenne 
Valandos tik pagal susitarimą 

Trečiadieniais uždaryta 
. -1 įį u 

Telef. — 423-2660 
D R. L R I N G U S 

RENTGENOLOGAS , 
9760 South Kedzie Avenne 

Vai., plnaad. antrad.. ketvlrtad to 
Denktad. 8 v r. Iki 9 y v, Treč. tr 
iestad. 8 v. r. Iki I T. popiet 

TeL — M — i s-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

flUetnrls rrdytoiss) 
S925 W. 59 Street 

VaL: pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. nuo 1 2 - 4 raL p. p., 6 - 8 
vai. vak., šeštad. 1 2 - 2 vaL p. p , 
trečiad. uždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA LR CHLRURG1 
KCDIKTC IR VAIKU LiIGTJ 

SPECIALISTĄ 
BTEDICAL BTJTLDrNO 

7158 South Western Avestos 
Pirmad., antrad.. ketvirt ir penkt 
uno 11 vai. Iki i vai. p. p. tr nno 
8—8 vai. vakare. Trečiad. nu© 
11 vaL ryto iki 1 vai. p.p., Seštad. 
U vai. ryto iki s vai. p.p. 

OfLso telef. R E 7-1168 
Rez. tel. 239-2919 

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
JYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

.iasdien 1—8 vai. Ir 6—8 vai. vak 
išskyrus trečiadienius 

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet 
Atostogose iki rugpiūčio 2 d. Sku­

biam reikalui esant kreiptis j dr. F. 
Kauna. 

0R MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ UGOS 

2817 West 71st Street 
Telef. HEmlock 6-3545 

(Ofiso ir reaidenetfos) 
Valandos pairai susitarimą 

>fiso tel. PR 8-7773. Rez. P R 6-4732 

0R. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 
2858 West 63rd Street 

Priima tik susitarus 
Valandos pirmad.. ketv. B—t »«L 

antrad 2—4 vai. 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
8PEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69tk 3treet 
Tel. 737-2290? ofiso ir reS8fcncij©s 
Priima ligonias tiktai susitarus — 

(By appotntment) 
Atostogose nuo liepos 18 d. 

iki rugpiūčio 10 d. 

OR. LEONAS SEIBUTfS 
Infcstę, Poalės fa- Prostato 

Chirnrgplja S' 
Ofisas 2454 W. 71st Street 

Vai.: anrad. nuo 2 - 5 pepiet, 
ketvirtad. nuo 6 - 8 vakaro. 

Ofiso tel 776-2880; Rez. .448-5545 

DR. j , J, SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHTRpRGAS 
Adresas: 4255 W. 63rd Street 

Ofiso teL REUanoe 5-44lb 
Re». GRovelhill 6-6617 

Valandos: pirm. ir ket. auo 12 v a i 
iki 2 vai. p.p. ir nuo 7 ikT* v. vak.: 
antr. ir penkt. nuo 12 Iki & vai p p 
tr vakarais pagal susitarimą* 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir cbtoitocija 
Ofisas 3750 W. 71st Street 

Telefonas 925-8296'..*',' 
Valandos: 2—8 v v., penkias? 10—f J 
v. r., 2-8 v. vak. Sestad. 1-tf, v. va­
karo. Sekmad. ir trečiad. uždaryta 

RezJd. teL WA 5-3699 

DR. ¥YT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA TR MOTERC 
LIGOS ^ 

Ofisas ir rez. 2652 W. 9Stk S t 
_ TeL PRospect 8-122S 
Ofiso vai.: Pirm., antr., tf»«. to 
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Lietuvių spaudai 

REIKALINGA TALKA 
Praeitą t rečiadienį šioje vie- mas platintojui tam t ik ras ko-

to je mes kalbėjome apie lietu- misas, mažiau pasiturintieji ne­
vienosios spaudos re ikšmę lie- sunkiai galėtų ir savo kuklias 
t**vi3kame gyvenime bei vėiklo- pajamas papildyti. 
j e ir ypač l ietuvybės išlaikymo Lietuviškos spaudos platinto-
dartoe. šiandieną, t ę sdami to pa- jais galėtų būti ir "Draugo" 
t ies pokalbio mintį, s tengsimės bendradarbiai bei koresponden-
ifikelti bent keletą būdų, kuriais tai įvairiose vietovėse, organi-
bfiftų galima mūsų spaudai pa- zacijų vadovybių nariai, lietu-
<*6ti. viai prekybininkai, parapijų dar 

Pirmiausia š iam reikalui reik- buotojai. lietuviškos spaudos bei 
t ų palaužti n e m a ž o skaičiaus knygų platintojai ir visi kiti ge-
mūsų organizacijų vadovų, vei- ros valios lietuviai. 
kė jų ir kai kurių a t sk i rų asme- m 
tttj abejingumą l e t u v i ų spaudos 
reikalams, kurie, nors ska i to 
mūsų laikraščius i r juos iš es­
m ė s teigiamai ve r t ina , pe rdaug 
nesistengia spauda i padėti , sa­
kydami, k a d tai j o s pačios rei­
ka l a s — "spauda t u r i pat i išsi­
laikyti 
nerealus, be pagr indo , k a d į jį 
n e t atsakyti ne t enka . 

* 
Labai mažai m ū s ų spauda do 

• J-^' 

i * 
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Bendruomeninis dialogas 
Bendruomenes — spaudos — radijo dienos proga 
STASYS BAJKZDUKAS, P L B valdybos pirmininkas 

"Darbininkas'', analizuoda- | "iš ada tos priskaldom vežimus", 
mas JAV LB Tarybos rinkimų S Užuot kovoję su t ikruoju savo 
duomenis. VJX 8 n-ry prieina t au tos priešu, šios kovos gink-
prie išvados, kad prarandame lus nukreipiam j savo brolį bei 
bendruomeninę savo vienytę be i ; seserį. Iš t ikrųjų dažnu atveju 
solidarumą ir sukame amerikie- \ dedas tai, ką j au I Pasaulinio 
čių bendruomenėj daba'- popu- karo metu 1917 pa rašy tu savo 
liariu dezintegracijos bei polia- į eilėraič.u mūsų gyvenime matė 
rizacijos keliu — "ta is žodžiais į poetas P u t i n a s : 

Be galo svarbu y ra lietuvis- T. Marijonų visuotine kapitula Romoje. Centre — vysk. Č. Sipovič. MIC, j dešine: generolas J Sielski. 
kąja spauda sudominti mūsų į MIC. vicegenerolas kun. V. Rimšelis, MIC. provincijolas kun. J. Dambrauskas, MIC. Nuotraukoje da r yra 
jaunimą. Tai nėra lengvas da- j kiti lietuviai marijonai: kun. J. Vaišnora, kun. J. Sakevičius. kun. A. Miciūnas, kun. J. Duoba. kun. St. 
lykas, nes gera dalis jų sunkiau Matulis, kun. D. Petraitis, kun. E. Vitehkoski. 
lietuviškai skaito, o ir laikraš­
čio turinys ne visada jiems įdo-

š is t e ig imas vrs, tiek m u s J>ūna. Cia daug galėtų pa-
dėti lietuviškoji mokykla, jau­
nimo organizacijos, mokinių tė­
vai. 

ATEITIES JAPONIJA 
Mėgina vadovauti Azijos tautoms 

Su didele sėkme dabar vyks­
tant pasaulinei parodai, visuo-

POVILAS GAUČYS 
Būtų labai gerai, kad baigę 

misi ir ją d a r m a ž i a u remia mū- lituanistines mokyklas mokiniai į tinas dėmesys telkiasi apie Ja-
sų didieji susivienijimai, centri- į§ jų išeitų su dovanomis — lie- j poniją, kuri, nors pastarojo ka-
n ė s organizacijos, nors spauda tuviškų laikraščių prenumera-! ro metu buvo smarkiai nukentė-
n u o seniausių la ikų be a tvangos t a ir lietuviškomis knygomis.> jusi, nūdien savo darbštumo ir 
j o m s laibai i š t ik imai ta rnauja . Paskutinėse mokyklos klasėse sumanumo dėka įvykdė "ūkinį 

Džiugu, kad l ietuvišką veiklą pamokų metu ir mūsų paaugės- stebuklą" ir gyvena gerovės j garantuotų Pietryčių Azijos jė-
i r spaudą per iodiškai a r kar t - nio jaunimo organizacijų susi-! laikmetį. 
kartėmis duodamų skelbimų bū- rinkimuose, sueigose, vakaruo- į Bet ne vien tik ūkinėje srity-
d u paremia l ietuvių išugdytos se turėtų būti ski r ta vietos ir je Japonija padarė didelę pa-
kredito įstaigos. Tač iau , gal būt, lietuviškai spaudai, knygoms, \ žangą, jai neblogiau sekasi ir 
j ų parama galėtų būt i d a r di- laikraščiams, žurnalams. Labai \ užsienio politikoje. Japonai pa-
desnė, k a s tur in t galvoje mūsų gerai daro tie mokytojai ir va-
plačiau s k a i t o m u s laikraščius, dovai, kurie randa laiko per-
joms ir f inansiškai apsimokėtų, skaityti vieną kitą įdomesnį ra-
-. Džiaugiamės l ietuviškų para- šinį iš lietuviškosios spaudos 
piju, jų klebonų b e i ku nigų pa- skilčių. Rašant mokyklose ir ko-
lankumu l ie tuviškos spaudos legijose, o taip pat universite-
reakalams. š i p a g a l b a ir toliau tuose mokslinius darbelius ir 
tumėsfa|būti gal b ū t d a r karščiau stambesnius darbus lietuviško-
te&iama. J i n a u d i n g a abiem pu- mis temomis neretai tenka ieš-
s ė m : parapiečius pr i r iša prie koti medžiagos ir lietuviškoje 
spaudos, o l ietuvišką spaudą spaudoje. 
skaitantieji laikosi arčiau savo 

"Draugo" administracija ir 
čia ateina visiems į pagalbą. Jos 
nutarimu neseniai buvo pa­
skelbtas patvarkymas, kad tuo 
atveju, kai skai tytojas prenu­
meruoja "Draugą"', o jo vaikai 
gyvena skyrium ir lanko mo-
kpklą svetimoje aplinkumoje, 
tėvai gali savo vakams užsaky­
ti atskirą dienraščio prenumera­
tą, gaudami visą trečdalį nuo-

parapųų. 

l ie tuvišką s p a u d ą galima pa­
remt i įvairiais buda i s . Vienas 
tikslių kelių — pris idėt i prie 
laikraščių p la t in imo, t. y . prie 
pTenumeratorių skaič iaus pakė­
limo. 

Atidžiau bendrau jan t su mū­
sų tautiečiais ga l ima pastebėti . 
k a d nemaža dalis netgi gerų ir laidos nuo pilnos prenumeratos 

siryžę nusikratyti visų okupaci­
jos pėdsakų. Jie nori savo šalį 
valdyti ir tvarkyti visiškai ne­
priklausomai nuo kitų. 

Pramonės išsivystymas 

Dabartiniu metu geišų ir žy­
dinčių vyšnių šalis tapo trečia 
didžiąja pramonine pasaulio 
valstybe. Liudininkų tvirtinimu, 
japonai, įsisąmoninę savo ūkiniu 
bei techniniu pranašumu, esą nu 

laikas ir jų pasitraukimo bū­
das. Panašiai galvoja ir Singa­
pūro užs. reik. min. Rajarat -
nam: "Washingtonas siekia 
kompromiso su Pekinu, kuris 

gų pusiausvyra". 

Politinė ir karinė j ėga 

prieš komunistinę agresiją. 

reiškiamas amerikiečių skili­
mas, trupėjimas, bendro valsty­
binio ideao praradimas ' . Kad 
mūsų bendruomenėj esama ide­
alų praradimo, skilimo bei t ru­
pėjimo apraiškų — matom visi. 
Dalis izoliuojamės ir gyvenam 
ne bendraisiais savo tautos ide­
alais, bet asmeniniais interesais. 
Toleranciją iškeičiam į neapy­
kantą. Svaidomės nieku nepa-
gr^ ta i s įtarinėjimais ir kaltini­
mais. Kliaučių ieškodami dažnai 

Japonija nesiruošia rungty­
niauti su JAV ir Kinija. J i lai­
ko save ateities vyraujančia ga­
lybe t a r p didvalstybių; nekomu­
nistinės Azijos vadove. Tą min­
tį atvirai išsakė buvęs ministe-
ris pirmininkas Kishi, neseniai 
besilankydamas Australijoj, kur 
jis pabrėžė didesnį Japonijos 
įsijungimą į užsienio reikalus ir 
stipresnę Japonijos karinę įta­
ką Azijos žemyne. 

Dabartiniu metu Japonijos 

uka susiduria su dviem ryškiom 
problemom. Viena jų — Pietry-

Japonų pramonės vadovai no- Į &ų Azijos tautų laikysena, o 
riai sutinka duoti lėšų išlaidom, j j ^ _ Sovietai. N o r s Japonija 
kurių pareikalaus t a s planas, j apribojo savo veiklą ūkine sri-
"Jeigu jis pasirodys politiškai t j m ) „etgį įr t i e jos a t sargūs 
naudingas, mes esame pasiruošę j mėginimai laimėti didesnę įta-
parūpinti reikalingas lėšas ka- į ^ i^^ ^ ^ kaimynų susilau-
rinėms Klaidoms", pareiškė j ^ įtarimo ir nedraugiškos kri- i Prūsuose sužibusiai "Auš ra i " i r 
stambiausios japonų pramonės tikos. Vienas Indonezijos diplo- i ten j is padėjo šią dvasią mūsų 
Mitsubishi koncerno direkto-, matas t a ip skundėsi: "Japonai j gyvenimo pamatuosna . Nebetu-
r ius . Japonijoje nejaučiama jo- į investuoja daug pinigų mano r im jau gyvųjų eilėse šią "Pr ie -

Skaudžiai be vilties, kurčiai 
be aido 

M u s p ik tos vėtros verpetuos 
svaido. 

Pailso jėgos, aptemo mintys, 
I r ėmė brolis brolio baugint is . 

Tau tos romant iko ašaros 
Ska i tydamies su faktu, k a d 

kiekviena t au ta , taigi ir mes tu­
rim ir tu rės im kraš tu t in ių ekst­
remist inės nuotaikos žmonių, iš 
k i tos pusės negalim nematy t i t ų 
pastangų, kurios į mūsų gyve­
nimą neša rimtį, darną, susi­
klausymą ir pakantą. Tai mūsų 
kūrybos ir darbo žmonės. J i e 
a t s tovauja ta i , ką sup ran t am 
t au to s dvasia. J i , ši dvasia, y r a 
reali mūsų visuomeninio bei kul­
tūrinio gyvenimo a t r ama . P r i e š 
87 metus dr . Jonas Basanavi­
čius rašė savo 'P r i eka lbą" 1883 

kios baimės dėl ūkinio atoslūgio 
a r depresijos. Priešingai, Japo­
nijos ekonomistai ruošiasi die-

šalyje, bet jie tai daro norėda- kalbą" rašiusio Basanavičiaus, 
mi gauti žaliavų, kurių jie ne-! j au nebėra n ė t ų kurie t uos t ik -
turi, kaip pvz. nikelis ir n a f t a ra i sunkius mūsų t a u t o s la ikus 

nai, kada jos gamyba pralenks jįg nesidomi mūsų ūkio sustip- atsimintų. Tačiau t a u t o s dvasią 
rinimu. Mes jiems tesame tik; tur im išsiskleidusią bei subren-
paprastai žaliavų teikėjai. Jie j dusią, nes ją augino visos t a u -
mus išnaudoja kaip tikrą kolo-! tos t ikėj imas ir laistė ne t ik B a -

karinė jėga nedidelė. J i teturi 
sikratę menkavertiškumo komp j 250,000 kareivių. Tai netgi ne-
plekso europiečių atžvilgiu. 1970 laikoma kariuomene, o t ik apsi-
m. pasaulinė paroda ta i liudija, gynimo jėga. Kol kas japonai 

sąmoningų l ietuvių laikraščių 
neskaito i r l ietuviško gyveni­
m o eigos per spaudą neseka. 
Labai re ta i jie d a r o dėl savo 
užsispyrimo ar t a u p u m o sume­
timais. Didžiausia priežast is — 
nerangumas pr is i ruošt i nueiti į 
banką ar paštą, išpirkt i pinigi-
TĄ orderį, p a r a š y t i laiškelį įr 

kainos. Tokia galimybė nėra ei 
line ir reiktų ją plačiau išnau­
doti. 

Mes labai džiaugiamės ir di­
džiuojamės, kai lietuvių tėvų 
sūnūs ir dukros sukuria lietu­
viškas šeimas. Ta proga juos 
sveikiname, iškeliame šaunias 
vestuves ir jaunuosius dovano-

užsakymą išs iųst i . Pastebėta , mis apipilame. Reiktų tik žiūrė-
k a d laikraščių užsakymai būna ti. kad tų dovanų ta rpe būtų ir 
žymiai skai tHngesni , kai atsi- prasmingų dovanų. Viena jų — 
randa plat intojų a r šiaip jau lietuviško dienraščių, žurnalų, 
sąmoningų lietuvių, kurie to- laikraščių prenumerata . 
k ras asmenis paka lb ina laikraš- Didelę paslaugą mūsų spaudai 
t į užsisakyti, p r i i m a užsakymus atliktų visos organizacijos ir at-
i r tokiu būdu ka imynui a r pa- skiri asmenys, kurie spaudos 
žįstamam atkviečia į namus ne- patarnavimais naudojasi, kad 
įkyrų kasdieninį svečią — savo apylinkėse suorganizuotų 
•"Draugą". lietuviškos spaudos platinimo — 

Šia p roga g a l i m e pastebėti , prenumeratų rinkimo talką ar-
kad "Draugo" administraci ja ba vajų. Tuo jos pastiprintų ša-
tokių talkininkų - platintojų at- ką, ant kurios lietuvybė žymiai 
skirose vietovėse ieško. J a i s ga- dalimi laikosi. 
lėtų būti visi m ū s ų lietuvybės Tai tik keletas būdų mūsų 
žadaikymu besisieloją asmenys, spaudai padėti, kad ji toliau iš-
ypač daugiau l a iko turį pensi- silaikytų, tobulėtų ir tuo pačiu 
ninkai. Kadangi už kiekvieną ištikimai lietuviškiems reika-
naują p renumera tor ių duoda- lams tarnautų. b. kv. 

Ūkinis stebuklas paruošė ke­
lią Japonijai siekti politinės ga­
lios. Savo kreditais ir paskolom, 
mašinom, finansine, ūkine ir po­
litine pagalba nūdien Japonija 
gali džiaugtis nepaprasta įtaka 
Azijoje. J i jau yra pasiruošusi 
užpildyti tą tuštumą, kuri susi­

darys Amerikai pasitraukus iš 
Azijos. Nepaisant Vietname te­
bevykstančio karo ir Paryžiaus 
taikos derybų bergždumo, JAV 

neturi nė apsiginklavimo plano. 
Tačiau, kaip pažymėjo užs. reik. 
viceministeris Ushiba, japonai 
negali pro pirštus žiūrėti į savo 
sudėtingą būklę. Amerikiečiai 
pamažu traukiasi iš Pietryčių 
Azijos, ir japonai turi rūpintis, 
kad ši sritis nepatektų į komu­
nistų įtaką. Azijos kraštai kriti­
kuoja ir smerkia Ameriką už 

Amerikos gamybą, 

Socialinė opozicija 

Nepaisant demonstracijų ir 
muštynių gatvėse, t a ip pat ne-
sibijoma stiprios socialistų opo­
zicijos. Opozicija priešinasi ap­
siginklavimui, bet parlamente 
ji yra mažumoje, o jos šalinin­
ka i susiskaldę. Anot vieno To­
kijo universiteto profesoriaus 
socialisto, studentai neturi ry­
šių, nei įtakos darbininkams, o 
japonų darbininkų masės vis 
da r gyvena XIX šimt. feodali­
nės sistemos prietemoje." 

Japonas laikosi savo draugi­
jos. Jis ja didžiuojasi ir džiau­
giasi tuo savo priklausymu. 
Įmonėse darbininkai, kaip ir t a r 
nautojai, netgi ir aukščiausio 
laipsnio nešioja tas pačias uni­
formas. Vienas vokiečių žurna 

jos veiksmus, bet jie nepritaria j listas, aplankęs visą eilę fabri-
Amerikos pasitraukimui iš Azi-, kų, pareiškė, kad jis susidaręs 

pasitraukimas iš Azijos laiko- jos žemyno. Tuo tarpu Japoni- įspūdį, jog japonai vis dar te ­
mas tikru dalyku. Tuo tarpu 
da r prieš metus buvo vilties 
ženklų, kad amerikiečiai ryšis 
pasilikti, nūdien ši galimybė net 
gi nebeužsimenama. Tailando 
užsienių reikalų ministeris Tha-
nat Khomen neseniai pareiškė, 
kad vienintelis netikrumas yra 

ja visai nesipriešina amerikiečių 

mją . 
Panašių skundų galima iš­

girsti ir iš visų kitų Pietryčių 
Azijos tautų. Daugiausia jie 
yra pamatuoti. Japonija jaučia 

sanavičiaus, bet ir ki tų aša ros . 
Štai anų laikų nuota ika , iš ku ­
rios kilo Lietuvos dvas ia : " P a ­
rašęs ją ( 'Priekalbą') ,— pasa­
koja savo Autobiografijoje ' 

si pranešesnė ir Pietrvčių Azi- i P ^ Basanavičius, — skai tyda-
jos kaimynus laiko savo na tū- ! m a s žodžius 'Kaip aušrai a u š -
raliu užnugariu. Tuo būdu bet , t a n t n y k s t a an t žemes nakt ies 
kurios pastangos išugdyti di­
desnę politinę įtaką yra susiju­
sios su kaimynų pasipriešinimu 
ir pagieža 

tamsybė , o kad ta ip jau p ra ­
švistų ir Lietuvos dvasia! ' , g r a u 
dždai apsiverkiau ir iš akių by­
rančiomis ašaromis sušlapinau 

bežygiuoja, tačiau ne į kovos 
pasitraukimui iš Azijos. Kaip j lauką, o prie konvejerių juostų, 
tik atbulai, ji naudojasi t a pa- Į ir jie dirba ne dėl atlyginimo, 
dėtim tam, kad 
įsitvirtinti. Ga 
bai artimoje ateityje Japonija 

Rusija yra didžiausias prie-! rankraš t į . Ta ry tum a š tuomet 
šas Japonijos politinei ekspansi- prajaučiau, kad šitie iš gilumos 
jai. Maskva smarkiai stengiasi; š irdies kilusieji žodžiai užgaus 
išplėsti savo įtaką Aziioje, bet I j au t resn ių lietuvių širdis ir su-
ji mato, kad japonai dar s t i p k e l s juose tėvynės ir savo ka i ­
resni jos varžovai. Susidūrimas b05 meilę, be kurios ne k o k s 
tarp Maskvos ir Tokijo dėl vaid t au to s atsigaiveliavimas, negan-
mens Azijoje t ik dabar prasi- m a s — ^ P "" a t s l t i x o . 

Tiesa, ta i buvo t au to s " r o ­
m a n t i k o " ašaros . Bet lygiai t a s 
pa t s dėjos ir tautos " rea l i s tu i" 
dr . Vincui Kudirkai : "f imiau 
skubiai va r ty t i Aušrą ' . . . ir ne ­

deda. Japonija neatlaidžiai sie 
kia daug reikšmingesnio vaid­
mens. "Kai Okinava bus sugrą­
žinta Japonijai, Kurilų salos liks 
vienintelė okupuota Japonijos 
dalis, pareiškė užsienio spaudai pris imenu jau visko, k a s su n a , 

d pati galėtų ten I bet savo draugams, savo kraš- \ parlamento narys Furnuchi. Bet; n i m paskui darėsi... Tiek pame-
1 ne dabar bet la- tu i — Japonijai ir jas mes atgausime. Rusija n u - kad atsistojau, nuleidau gai-

negali m u s laikyti antros rūšies vą, nedr įsdamas pakelti ak ių 
piliečiais, kaip ir amerikiečiai Į a n t ^eTl*i m a n o kambarėlio. . . jau bus pasiruošusi savo kaimy­

nams pasiūla i globą ir pagalbą 

tu i — Japonijai. 

Pavojai japono politikai 

Japonijos jėgog ugdymo poli- j jau nebegali". f Nukel ta i o pusi.) 
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Pavergtųjų Tautų parade prie Letuvos vėliavos stovi Chicagos Alto pirm. 
kun A. Stasys ir Lietuvos gert kons dr P Danžvardi.s Paradas įvyko lie­
pos 1A d, Nuotr. A. Gulbinsko rą minia įsiveržė į rūmus. Išsivedė mane į aikštę, kur jau 

V I L N I A U S 
VYSKUPO UŽRAŠAI 

ROMANAS 

JONAS DULEBAITIS 

n DALIS 

SKAISTYKLA 

VARŠUVOS ALTORIUS 

Kai Napoleono armijos pasitraukė iš Lietuvos ir 
kai jo vaidmuo buvo išimtas iš istorijos vyksmo, mūsų 
krašte susidarė politinė tuštuma, kuria aš norėjau pasi-

| naudoti ir atstatyti Vilniaus vaidmenį Didžiojoje Kū­
jį nigaikštijoje. 2inoma, laikas buvo ir patogus ir nepa­

togus. Patogus tuo atveju, kad Napoleono galybė bu­
vo sunaikinta ne tiek Maskvos armijų, kiek Šaltos ru­
siškos žiemos. Nepatogus jis buvo dėl to. kad nei Lie­
tuvos, nei Baltgudijos valstybinė sąmonė nebuvo pabu-

fdusi .O I^cnkijos valstybinė sąmonė ir jos baimė, kad 
£ Vilnius neatsigautų ir neprisikeltų, buvo visada budri. 
I Nepaisant to. aš ryžausi duoti suprasti pasauliui, 
i KO aš noriu. Lenkai tada pakvietė mane į Varšuvą ap­

tarti santykiu su Varšuvos kunigaikštija. Aš nuvažia­
vau. Tačiau ten aš radau ne derybininkus, bet aiškiam 
smūgiui nusiteikusius priešus. Derybos buvo tik mano 
nervams nuraminti. Mieste siautė minia, reikalauda­
ma, kad aš jai būeaiu išduotas, kaip jungtinės respubli­
kos priešas ir kaip Maskvos sąjungininkas. 

Išduotas, žinoma, aš nebuvau. Tačiau vėlu vaka-

buvo pastatytos kartuvės. Buvo suorganizuotas liaudies, rūpėjo religiniai, ypač Romos Bažnyčios, reikalai ir j ie 
teismas, ir netrukus aš buvau pakartas. 

Tai buvo liūdnas vakaras. Tačiau viso jo liūdesio 
aš kažkaip neišgyvenau. Man rodėsi, kad tai įvyko lyg 
ne su manimi. Labai teisingai mano išgyvenimus ap­
rašė Aistis savo eilėraštyje "Šv. Sebestijonas". Man pa­
sidarė tik saldu burnoje, ir aš suvokiau, kad slenkstis 
jau yra peržengtas. Savo laidotuvėse, kurios buvo gana 
iškilmingos, aš nedalyvavau. 

Po to mano situacija buvo pasikeitusi, bet kartu 
ir ta pati. Ji tikrai buvo pasikeitusi mano draugų ir 
priešų atžvilgiu. Draugams nebereikėjo kęsti mano ne­
taktų, nereikėjo jiems rūpintis mano kovos išeitimi. 
Mano priešų padėtis taip pat nuo to žymiai pasikeitė. 
Jiems nebereikėjo manęs bijoti ir su manimi skaitytis. 
Jie net galėjo visai blaiviai ir objektyviai įvertinti ma­
no gerus darbus, nebijodami iš to sau jokio nuostolio. 
Vienas iš jų net teologiškai suformulavo mano atvejį, 
sakydamas, kad jeigu Kristus rado galimu dalyku mir­
ti už žmones, t. y. už bendrą reikalą, tai ir kiekvienas 
kitas žmogus gali būti tam paaukotas. 

Gali kai kam atrodyti keista, kad šis manęs pa­
aukojimas nepasuko istorijos kelio kita linkme. Kodėl 
aš, palyginti, lengvai buvau užmirštas? Kodėl nebuvo 
nubausti ar bent pasmerkti mano žudikai? Tam buvo 
pora svarbių priežasčių. Vieną jų grupę aš jau nuėjau. 
Man buvo priskaityta tikėjimo ir valstybės išdavimo 
kaltė. Tikėjimo išdavimu aš buvau apkaltintas dėl to, 
kad visiems buvo aišku, jog mano kuriamoje valsty­
binėje sąrangoje žymų vaidmenį vaidins Rytų apeigų 
tikintieji. Niekas tada netikėjo, kad etnografinės Lietu­
vos katalikai būtų galėję atsverti Rylų apeigų mistiškus 
giedojimus. 

Tačiau sakysite, kad tada .Vakaru, politikams mažai 

greičiau galėjo džiaugtis, kad Romos Bažnyčia iš to ne ­
turės pelno ir mano sumanymą paremti. Bet taip n e ­
įvyko. Mat, aš nebuvau, kaip vyskupas Charles M. 
Talleyrand, kuris suvaidino vadovaujantį vaidmenį Vie 
nos kongreso metu, kuris buvo metęs Bažnyčią ir su­
kūrė Europos politinę ir socialinę pusiausvyrą, galioju­
sią iki pirmo pasaulinio karo. Aš nebuvau artimuose 
santykiuose su liberaliniais sluoksniais. 

Dėl tos priežasties buvo nuoseklu, kad aš būčiau 
paaukotas. Bažnytinė veikla aukščiausio savo pašventi­
mo pasiekia aukojime 

DEVYNGALVĖ VEIKLA 

Mano paties asmeninė padėtis ne tiek daug pasi­
keitė, kaip išoriškai atrodo. Man pasiliko tos pačios 
laimės ir nelaimės. Tai , kas m a n e džiugino anksčiau, 
džiugina ir dabar. Tai. kas m a n kėlė nerimą ir su­
sikrimtimą anksčiau, kelia ir dabar, tik gal kiek s t ip­
resniu laipsniu. Iš kitos pusės, kai kurios susikrimti­
mo priežastys, kurios mane vargino anksčiau, dabar vi­
siškai nustojo savo veikiančios galios. 

Kartais anksčiau būdavo, kad aš išeinu su kokiu 
sumanymu, parašau straipsnį ar pasakau pamokslą, 
keldamas kokią naują reikšmingą mintį ar sumanymą. 
Tačiau vos aš spėdavau nulipti nuo sakyklos ar paskai­
tyti savo straipsnio korektūras, žiūrėk, panašios mintys 
jau yra paskelbtos kitame laikraštyje ar koks energin­
gas visuomenininkas jau yra jas įvykdęs. Taip pvz. 
Pabaltijo vyskupų konferencijoje aš buvau iškėlęs min ­
tį, kad pasauliečiams reikia prakalbinti vyskupus ir iš­
vesti juos iš jų dramblio kaulo bokšto uždarumos. N e ­
spėjau aš tos rezoliucijos pateikti žinių agentūroms, 
žiūriu jau vienas pasaulietis yra išvedęs vyskupą pasi­
vaikščioti po ligi šiol jam neįprastas pievas. 

(Bus Uaugiauį 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Worcester, Mass. ***** "T1"** b

t
ur° 

a : \ o t i la idotuvių d i r e k . Dir-
namuose, k u r i u o s p e r dvi 

PALAIDOJOM*: A. A. JOM \ g a a g i a i l a n k ė v i e t o s i r 

« A I L I f . V V yl inkės lietuviai. 
Šiais m e t a i s mūsų kdor . i ioje Liepos 7 d. 9 va i . r y t o b u v o 

mir t i s y ra dažna viešnia. J i vėl a t l ydė ta s i Šv. K a z i m i e r o baž-
nelaukta i i r net ikau. : Amerikos nyčią. kurioje p a s i t i k o L a b d a -
Nt-prikl. š v e n t ė s išvakarėse lie­
p o s 3 d. a p a l n k ė -rasų Koloniją 
ir pakvie tė į amžinybę a. a. J. 
Gailiūną. J i s mirė Hah i . emann 
ligoninėje, su laukęs 64 m. a m ­
žiaus . 

Velionis gera i jautės i , b u v o 
l inksmo b ū d o . dažna i dalyvau­
d a v o savo mėgs tamuose užsiė­
mimuose — šaudyme, nes j is 
p r ik lausė Worees t e r io šaudymo 
klubui . B u v o didelis sporto m ė 
gė jas , 

įgijcs a t s t o v a i . Kun. 
J. Ju tkevič ius a u k o j o šv. Miš i a s 
ir pa lyaė jo j k a p u s . B a ž n y č i a , 
nežiūrint , kad t a i b u v o d a r b o 

a, prisirinku beve ik pi lna 
žmonių ir i lga au tomob i l i ų 
vi lkst inė palydėjo į a m ž i n o poil­
sio v ie tą No t r e D a m e k a p u s . 
La idotuvėse d a l y v a v o g e r a s šei­
mos d r a u g a s d r . B . Ma tu l ion i s , 
prof. Puzinas. 

Vis iems d a l y v a v u s i e m s laido-
pr ik lausė Labda r inga i : tuvėse Maironio P a r k e b u v o su-

draugi ja i i r Lietuvių bendruo- ruošt i pusryčiai . L B s e k r e t o r i u s 
Y. Židžiūnas p a k v i e t ė k l e b o n ą 
suka lbė t i maldą. Žodelį t a r ė d r . 
B. Matulionis, k u r i s ve l ion io šei­
mos su t ik imu k v i e t ė v i su s p a g a l 
išgales prisidėt i , k a d g a l ė t u m e 

menei . 
A. a. J o n a s Gailiūnas g i m ė 

1906 m. Linkuvuose . Nuo j a u n ų 
dienų jį viliojo ka r i škas gyve ­
n imas ir j i s pasi r inko policinin­
k o profesiją. Ta rnavo K a u n o 
policijoje. Ar t ė j an t komunist i ­
nei okupacijai , a. a. J. Gailiū­
nas su š e i m a pas i t raukė i Vo­
kietiją. 1949 m- a. a. J. Gailiū­
n a s su š e i m a a tvyko j ši k r a š t ą 
i r aps igyveno Worcestery. 

M I S C E L L A N E O U S 

P A R D U O D A M I 
1$ MODELINIU NAMŲ BALDA) 

30% iki 50% nuoiaida 
Galima pirkt! dalimis ir išmokėtina 

SOUTHWEST FURNITL'RE CO. 
8200 S. Western Tel. GR 6-442) 

M O V I N G 
ŠERĖNAS p e r k r a u t o baldus ir 
kitos daiktas. I r iš toli miesto lei­
dimai ir pilna apdraoda. 
2047 W. 67th Piace — WA 5-8063 

C L A S S I F I E D G U I D E 
C O N T R A C T O K S IŠNUOMOJAMA — rX>R RENT HELP VVANTED — VYRAI 

;. 

A-2-Z 
Gvi.t-al i/ontntetors sinee 1H55. N'PVV 
buikftng & ••' -modoling. Complote 
t. s > i i. 1 įn. LT svrvio". Fi'-c vstuimtes, n-
o-iist-d - insured. HankhiK terms a-
i itltiMf 24 hoin- L l t l lg ia ry board-
up. and eleotriea! servk-e. One CaH 
brinsrs thi-m all tt -loctrical servici'. 

TEL. — 436-6970 

IŽNUOM. 4 kambarių butas. Brigh-
ton Parko apylinkėje. 

Telel. — LA 3-7153 

iiiiiiimiiMiiimimiiimmmiiimmiiiiii' 
V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame visu 

rūšių grindis. 
J . BUBNYS — Tel RE 7-5168 

llllllllll!llllllllllllllll||iii|ii!iiiHll!lllllill 

Prez. N i x o n nenumatytoj spaudos 
konferenci joj kalba, k a d k ra š to e k o ­
nominis gyvenimas pakilsiąs š iame 
pusmetyje . 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname ir vaškuojame visu 
rūsio grindis 

J . BUBNYS — TeL RE 7-5168 

D Ė M E S I O ! 

REMONTUOJU: MCRA, (tuck-
pointing), STOGUS ir RINAS. 

T E L E F . — 268-8733 

APDRAUDC AGENTŪRA 
Namo, Gyryb&-
sveikatos, biznio 
Automobiliu. 

— N i e k a s n ė r a t i ek v e r t a s , j $ 
k a d b ū t ų m y l i m a s . B e t n i e k a s į 

a. a. J . Gailiūną į amž in t i į L i e - | ^ ė r a t i e k n u s k r i a u s t a s , j o g ne-
tuvių fondą, š i a m t iks lu i J . Mi- J g a l ė t ų t i k ė t i s mei lės . 
l i auskas sur inko S239, k u r i u o s 

- - w 

A. ABALL ROOFIMG CO. 

LB iždininkas V . D a b r i l a per­
siųs Lietuvių fondu i . 

L i ū d i kolonija , s u m a ž ė j u s 
mūsų šeimai v i e n u n a r i u , k u r i s 
i š t ik imai atl iko s a v o t a u t i n e s 

Pradž ia gyvenimo nebuvo j p a r e į g a s . A t l i kdavo savo pa re i -
lengva. Vė l reikėjo iš pradžios g a s i r D į e v u i , k u r i o s y r a skir-
s u maža is vaikais pradėti gy - , t o s kata l ikui . T e g u l ilsisi a. a. 
venti . G a v o da rbą m e t a - i j Gai l iūno siela r a m y b ė j e . 
lo fabrike, kur iame dirbo, kol 
išėjo j pens i ją anksčiau, n e s po 
t ruput į p r adė jo sve ika ta s k ų s ­
t i s . Įsigijo gražų namelį, u ž a u ­
g ina v a i k u s . Sūnus V y t a u t a s 
pasiekia d a k t a r o profesiją, ve­
dė. D u k t ė R i t a iš teka. A t r o d o 
daba r ga l ė jo r amia i gyventi su 
žmonele i r dž iaugt is vaikų lai-

J . M. 

N E D A V Ė R A D Y B Ų , B E T T I K 
A C I Ū 

" D r a u g e " j a u ga l ima gaut i n a u -
iai išleistą i n f o r m a c i n i leidinį 

KAIP SUDAROMI 
TESTAMENTAI 

Paruošė dipl. teis. P ranas šu las 

Austrijos sostinėje j a u n t s taxi 
vairuotojas į v iešbut į a tvežęs a-
merikietę turistę, grįžęs į n a m u s , 

me, bet Aukšč iaus i a s p a k v i e t ė ! pastebėjo užpakal inėje sėdynėje 
į amžinybę. : rankinuką, k u r i a m e b u v o 72,00 

Giliame nuliūdime pa l iko dolerių ir auksinis la ikrodis . T a -
žmoną Prancišką , sūnų dr. Vy- : xi vairuotojas b u v o tiek sąž in in-
t au t ą su žmona, gyvenančius gas, kad jis tuojau pa t grįžo į vieš-
Halifax, N o v a Seotia. Dukter į būtį ir suradęs amer ik i e t ę grąži-
PJtą, iš tekėjusią už policininko no jai brangų r a n k i n u k ą . Ji vai-
Ju rg io N a g l e , kur ie gyvena Lei- ruotojui padėkojo, m a l o n i a i ap-

Istelgta. prie* 49 metu* 
Dengiame visu rMiu stogus. Tai 

•ome a rba dedame naujus kaminus. 
t inas, nutekamuosius vacczdžiiis. Da­
žome Ii lauko. Taisome mūra "tuck 
pa ta t ins" . P i lna i apsidraudė Visas 
da rbas garantuotas . 

Tel. — LA 1-6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet karino laiku. 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir k i tos kraštas 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av. 
Cbieago, HL 60632. l e i £ A 7-5980 

cester, Mass . , ke tu r i a s seser is 
Lietuvoje i r daug giminių Ame-

kab indama , bet r a d y b ų n e d a v ė . 
KI. 

Cia nuosekl ia i a p t a r i a m a s tes 
t a m e r u ų r e ika l i ngumas ir ju ga­
lia, bei nurodoma jų forma ii 
p a d u o d a m i pavy7d?iai ne tik 
pagal JAV veikiančius į s t a tymus 
bet ir Vokietijoje, Anglosaksų pa 

lillilillllillllliilllilllllllli lllilllllill 

D A Ž Y M A S 
Pigiai dažau namus iš vidaus ir 
lauko. Valau kilimus ir baldus. 

Pilna apdraada 
S. RUDIS — Tel. CL 4-1050 

Heating Contractor 
Įrengiu naujus ir perstatau se­
nus visų rūšių namo apšildymo 
pečius ir air conditioning — j 
naujus ir senus namus. Stogu 
rinas (gut ters) , vandens šildy­
mui boilerius. Tur iu ir leidimus 
dirbti mieste bei užmiesčiuose. 
Darbas a t l iekamas greitai ir są­
žiningai. Apskaičiavimas nemo­
kamai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATING & SHEET METAL, 
4444 S. Western, Chicago », 111. 

Telefonas VI 7-3447 

Patogios Išslmo-
kejin«j sąlygos. 

i. B A C E V I Č I U S 
6455 So. Kedzie A ve.. P R 8-22S3 

EXPER!ENCED MIG WELDER 
APPLY 

THYBAR CORPORATION 
i>13 So. K a \ Addison, Illinota 

Phone — 543-5300 

PART TIME 
3 MEN needed to assist manager 
shampooing carpeting. evenings. 
Married preferred. Car necessary. 

Tel. - 863-5957 
EXPERIENCED PORTEK wanted 
for restaurant. Free meals. good 
conditions. Retired or semi-retired 
person acceptable. Apply — 

M c D O N A L D ' S 
6900 VV. Ogden, Berwyn, Illinois 

HELP VVANTED MOTERYS 

mmmmmtmmmaMsmmrrri mwnm 
T E L E V I Z I J O S 

Spalvotos tr paprastos, radijai, 
steeeo, oro vėsintuvai. 
Pardavimas ir taisymas. 

] . M I G L I N A S 
Krautuve Marąaet te Pa rke 

2S46 W. 6»th S t - Tel. T 7 6 - 1 4 8 6 R E D W H E E | _ R £ $ T A U R A N T 

W A I T R E S S E S 
Apply in person. 

R E A L E S T A T E 

Namas i r taverna. Ramioj, bet pel­
ningoj vietoj Brig-hton Parke . 

4 po 4 kamb. mūr. Central, šild. 
Garažas. Geros pajamos, gera vieta. 
Brighton pke. 

•1 po 4 kitmb. mūr. Tik $19,900. 
Mūr. bimsral'm. 6 kamb.. įrengtas 

skiepas. 60 ir Prancisco. 
1% aukšto . 6 ir 5 kamb.. erdvus 

butai. Modern. virtuves ir vonioa 
Pr ie pat Marijos mokyklos. 

Tnsorance — Inoome Tax 
Notary PnbHo 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
2737 W.43rdSt. ,CL 4-2390 

Namą teL — PR 6-1063 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIimillllllltIIIIIIiilim 

Draugo spaustuvėje gali­
ma gauti veltui medinių 
platformelių (sk : ds) — dy­
dis apie 3 x 4 pėdų ir 8 col. 
aukščio. Kreipkitės į Drau­
go spaustuvę 9 iki 5 v. v 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiii 

VYRAI IR MOTERYS 

Excellent Oppor tuni ty ! 
Dnmediate Openings ! 

NIGHT AUDITOR 
Male or Female Experienced on 

« kamb. mūr. braisakny prie 67- 4200 NCR. Top sa la ry — Perma-

SIUNTINIAI į LiETUVĄ 
COSMOS P A J « ELS EXPRE»S 

Girls for Front Desk 
lllllilIlIilIlIlIlIUIIIIilIHIIIiiIIIIIIIiililIlIlII i l ^ V g T r a ž S ^ o , ^ 0 S l l u m a ' Zių n e n t position. Also 

~ 5 H kamb. mūr. bungalow prie 
^^SŠSSJ 7 i įr Rockwell. Gazo šiluma. 2 auto 

garažas. $18,500. 
2 butai po 6 kamb. prie 69 ir 

Washtenaw. Atskiros gazo karsto 
by V> ::SHPOSYL/rORG) vandens šilumos. 2 au to garažas. 

tuvoje . 
Atski ru skyr ium; — "Klaus i ­

m a i ir a t s a k y m a i " — aiškinama 
j su t e s t a m e n t ų s u d a r y m u kylan-
| k i a n t l engva i s u p r a n t a m u s nuro­

d y m u s , ką daryti ka»o kodėl ii 
ko vengt i . 

šaulyje iaei Nepr ik l ausomoie Lie j 2501 w. 69th st.." oničagoT "iii." 60«2» f2l '9,00
1_-

!S333 S. Halsted, (hicago, 1U. «0«08 2-l« ^ t u po 5 kamb. modernizuo-
Tel. WA 3-2737: 254-3320 tas medins prie 67 ir Talman. Gazc 

Įvairių prekių pasirinkimas, moto- šilima. 2 auto garažas. $1S,500. 
ciklai, šaldytuvai, maistas, doleriniai į , , •- • - _ ^ _ _ — _ 
cgRnFiKATAi. ^ ^ ^ LEOMAS REAL ESTATE 
^ ^ & ^ f ^ ^ ^ ^ B ^ ^ A INCOME TAX — NOTAR1ATAS 

R E A L E S T A T E MIGRACIJA 
37S5 W. Tlst St . — TeL 925-6015 

R A M A D A I N N 
3939 No. Mannhehn Road, 

Schiller Park, III., Tel. 678-4800 

Platinkite "Draugę" 

M601 S. Westėm, Chicago 

Urgently Needed -
M A I D S 
FULL OR PART TIME 

R O O M 
INSPECTRESS 
Middle Age - Full Tune 

Experieneed — Salary Open — 
Very Congenial Working Condi­
tions — Steady Year Roond Ekn-
ployment. 

Apply To DAG 

RAMADA INN 
3939 No. Mannheim Road, 

Schiller Park, I1L, Tel: 678-4800 

R O O K K E E P E R 
\Vholcsale Food Co. in the near 

Mc<'ormick Place Industrial Arfta 
seeks a giri to hanrile accounts re-
oeivable and sales analysis on Bur-
roughs Machtne. Exp. preferred but 
will t rain. Good ben. Small plea-
sant oflice. Sal. opfn. 
MURPHY BUTTER & EGO CO. 

Phone — CA 5-5731 

Perskaitę "Dranga", duo-

Knygos kaina 3 0 0 dol. Ill inois 
gyventoja i p rašomi pridėt i 5 p roc 
mokesč iams . 

Alfalft (pašarinė žolė) pravaroma pro žibalu kaitinimą, gre i t džiovi­
nantį vamzdį Cviršuie) F. Luker.s ūkyje, netoli Dodgev.vės. Wisc. 
Seiria rutulėliai fapačiojp) sa gausi'a proteino kiekiu, neužimantieji 
daug vietos ir sumažinant i dsrbą g\-vulių maitinime. Mokslininkai 
galvoja, kad gal kada nors hu? galima g\-\-ulių pašarą paversti žmo 
nių mas tu , išvngiant To lėto 'arpinio vyksmo, k a d a šienas tu n perei­
ti karvę, kad virstų pienu ir caėsa. 

VIEN TIK DRAUGAS 
SPAUSDINA 

Kokius dalykus vien tik "Drau 
g a s " spausdina? 

Vien t ik "Drauge" gausite gra­
žiausius vedybinius kvietimus at­
spausdintus lietuviškais rašmeni­
mis. 

Jaunos ios poros iš visos Ameri-
l kos siunčia "Draugui" užsakymus 
1 spausdinti lietuviškus vedybų kvie-
I trmus. Galima pasirinkti įvairiau­

sio popieriaus vokų ir kortelių. 

Jei rengiatės į moterys tes luomą 
i rnori te gražiausių lietuviškų kvie­
timų, užsukite į "Draugą". Kiek 
galite greičiau, a tvyki te pasirinkti. 

V Y T A U T A S Ž U K A U S K A S 
S I U N T I N I A I Į L I E T U V A 

Geru prek ių didelis pas i r inkimas . Au­
tomobil iai . Šaldytuvai, televizijos, do-
ler. certiflkatad. mais tas , akordeonai 
2608 W. «»th St.. Chicago, DL 00629 

TF.T/EF. WA B-2T81! 

RICHMON'D AUTO SERVICE 
2 9 3 4 W e s t 6 3 r d S t r e e t 

"Js ien ln ių ir vietiniu auto taisymą* 
Pa tyrę mechanikai . E lekt ronin is mo­
toro pat ikr inimas. Vilkikas. 

TeL O R 6-S1S4 arba GR 6-SS53 
Savininkas Juozas ( J o e ) 4uraitl» 

A. V IL IMAS 
M O V I N G 

i 
RA-NCH House — For sale. Ncar La- , 
ke Michigran in >'.!.%yer. % mi. from 
War ren iHsnes. State Park , 2 Ige. į 
bilrms.. 1% bath. liv. rn i . w Igfc- I 
fri^^i-., i l n : i-,\\\. . ;iity i-in:. kitehi-n 
sun porch-insulat-<i. 6 elosets, 3 lin. 
elosets. W.-\V. < ;;>lg. 3 patios, att. 
car., Thermopar.f windows thruout 
Will ssoll with or \vithout furniture. 
616—426-4s:u>. a ICricson. R. R. 1. 
Box 34r»B. Sawy-r 4912"). 

NAMŲ PIRKIMAS — 
PARDAVIMAS — VALDYMAS 

Butų nuomavimą* — Income Tax 
Notariataa Vertimai 

&PDRAUDTJ AGENTŪRA 

BE LL REALTY 
h B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave. — PR 8-2233 

D fi M E S 
TTi~:v:»™"'i«.:v""j;~ mm rara:: i i m i n ^ H i a : mm nmsii «n 

I O 

UNION PIER. MICH. — Nice 3 
bedroom ranch heme on large lot 
with lovely trees 1*/, baths. full 
basement. Mušt sali — moving out Tvarkingas, teisingas ii greitas 
of area $16 500 patarnavimas visais Real Es ta te 

. . . ,„ re ia ia is . Be to, veikia Notariatas . 
Many other istings of restei 1, j ^ ^ ^ j į ^ j ^ v e r t i m a i Tyar-

lake-front and resort properties. 

Kiekvienam, kuris nori pramokti anglų kalbos, arba amerikie­
čiui, mėginančiam išmokti lietuviškai, būtinai reikalingas žodynas. 
Reikalingas jis ir norint pasitikrinti savo žinias viena ar kita kalba. 

DRAUGE y r a gerų žodynų pasirinkimas, kuris turi patenkint -

kiekvieną: 
V. BARAVYKO 

Anglų—Lietuvių kalbų žodynas $6.00 
(Apie 30,000 žodžių, kietuose apdaruose) 

9. PETERAICIO 
Lietuviškai angliškas žodynas $7.00 

(Ant ra laida, kietuose apdaruose) 

niinot'- S ta te gyventojai prie kaino- *uri pridėti &% mokesčio. 

komi pilietybės dokumentai. Pildo­
mi Income Taz ir atliekami kitok) 
patarnavimai. 

ŠIMKUS REAL ESTATfe 
Noras* pufiuc 

Laddie Krametbatier, 616-469 3257 I 4259 & »laplewood Av^ CL 4-7450 

NADJA RITTER, REALTOR 
New Buftalo, Michigan 

TEL. blb-469-3950 

Bette J- Ht 616-469-3552 

R E A L E S T A T E 

SALES • M0RT6AGES • MANAGEMENT 

EM&x 

KUR GALIMA GAUTI BEVEIK VISŲ 
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ KATALOGĄ? 

T i k dienraščio " D r a u g o knygų kata loge yra beveik visos Ameri­
koj gaunamos l ie tuviškos knygos. 

" D r a u g o " spaus tuvė išleidžia daugiau knygų, negu kitos lietuviškos 
leidyklos Amerikoje. T a i p pat beveik visi leidėjai platina savo knygas 
per dienraštį " D r a u g ą " ir jo platintojus. 

T u o j a u r a šyk i t e ir prašykite " D r a u g o " pasiusti Jums katalogą ir 
dažniausiai gaus i te reikalingą lietuvišką knygą arba bus pranešta, kur 
galima ją gauti, jei leidėjas neplatina per Draugą. 

Reikia l ietuviškos knygos? Kreipkitės į "Draugą". 

Apdraus tas perkrans tymas 
— Įvairių a ts tumų — 

823 WEST 34th PLACE 
Telef. — FRontMr 6-1882 

A U X Š A T A S - R E A L T O H 
Mate offlce 5727 W. Cermab Rd., Cicero, niinois. TeL OL 6-22SS 

Turime šimri,. namų Berwyne, Ciceroj, Rlverside, La Orange Park 
Ir kituose vakar: įluoee priemieecbioee. Prašome užsukti j mūsų istai-
g» ir išsirinkti i> katalogo. 

NERIS REAL ESTATE 
Persikėle į naujas patalpas 

3009 W. 63rd STREET TEL 471 -0821 

ILIUSTRACIJOS DAUG PASAKO 
Yra kiniečių priežodis, kad vienas paveikslas pasako daugiau 

kaip tūkstantis žodžių. 
Ar Jūs. mielas Skaitytojau-a, suskaitėte kiek įvairių paveikslų 

bei iliustracijų kiekvieną savaite atspausdinama "Draugo" dien­
raštyje Jeigu ne, mes Jurjs šį darbą palengvinnsime. Gal nepa­
tikėsite, bet y r a tikra, kad mūsų dienraštis kiekvieną savaitę vidu­
tiniškai atspausdina 107 iliustracijas. 

Tiek daug iliustracijų pateikti Draugas gali tik todėl, kad yra 
įsigijęs moderriiškiausią klišių gaminimo mašiną. Fotografas nau­
dodamasis Poliroido foto aparatu, gali įvykio nuotrauką padaryti 
per minutę - kitą. Moderniškas klišių gamybos aparatas per ke­
letą minučių pateikia gatavą klišę, kurią galima tuojau spausdinti. 

Draugo klišių gaminimo mašina yra brangus įrengimas Ji 
daro klišes sausu (ne chemišku) būdu. tiesiog iš fotografijos, atitin­
kamai didindama ar mažindama. 

Draugo leidėjai vartoja brangias spaudos masinas, nes nori, 
kad dienraštis būtų gražesnis, tobulesnis, aktualesnis. 

Atminkite: Draugo prenumeratos mokestis yra mažesnis kaip 
kitų laikraščių, o duoda žymiai daugiau kaip kiti. 

file://a:/oti
file:///Vholcsale
file:///vithout


Laiškas iš keliones (9) 

BUVOME ROMOJE, 
MATĖME POPIEŽIŲ 

JUOZAS MASILIONIS 

Romoje buvome apgyvendinti 
trijuose viešbučiuose. Mūsiškis 
pasitaikė 20 Rugsėjo g-vėj iVia 
Venti Set tembre) , kuri eina 
šiaurės rytų krypt imi ir vėliau 
virsta Via Nomentana, o piet­
vakariuose Via Quirinale. Kviri 
rialą visi žinome: t a i Italijos vai 
džios rūmai. Mums vėl sekasi : 
gyvenam vos pora blokų nuo 
prezidentūros, kaip kad ir Por­
tugalijoje. Matėme valdžios rū­
mus, matėme visai nedidelį bal­
koną, nuo kurio kalbėdavęs mi­
nioms Mussolini. 

Roma daugelio m a t y t a ir ap­
rašyta, todėl sunku čia ką nors 
naujo beisrasti . Mums. pirmą 
kartą besi lankantiems, žinoma, 
visa nauja, nors daugelis dalykų 
įvairiuose paveiksliukuose ma­
tyta . 

Su Roma susipažinom pavie­
niui, būreliais ir ekskursi jos au­
tobusais vežiojami, gidų aiški­
nimų beklausydami. 

Įdomiausia miestą tyrinėt i ne 
dideliais būreliais. Pirmąjį va­
karą, vadovaujami d r . St. Skrip-
kaus, jau seniau buvusio Romo­
je, apeinam dalį miesto, atsi­
remdami į dešinėje rankoje lai­
komą Romos planą, o kaire ran­
ka — į senovinę miesto sieną. 
Apsukam- gerą r a t ą ir grįžtam 
nepaklydę. Kitą k a r t ą pėsti pra 
einam senosios Romos griuvė­
sius, Kolizejų, s ' ikam į kairę, 
norėdami pakeliui pasiekti Ma­

ria Maggiore baziliką. J au ją 
matom už kokių poros blokų. 
bet išsenka karštyje mūsų jėgos, 
šaukiam taksį ir važiuojam į 
viešbutį, nes laikas baigiasi, 
tuoj mus autobusas kažkur veš. 
O vis dėlto po kelių dienų tą 
bažnyčią aplankėme Didelė tai 
ir graži bažnyčia, bet gal i r ne 
ta ip graži, kaip paveiksliukuos. 

Kur ilsisi įžymūs lietuvnai 

Vysk. V. Brizgio vadovauja­
mi, aplankėme Verano kapines, 
kuriose yra Šv. Kazimiero kole­
gijos mauzoliejus ir marijonų 
kapai. Pirmajame y ra palaidoti 
Neprikl. ak to akto signataras 
prel. K. šaulys ir visai neseniai 
miręs min. St. Girdvainis, ant­
ruose tarp kitų vysk. P. Būeys 
ir vysk. P . Brazis. Abiejose vie­
tose visų vardu padedame po 
puokštę gėlių. Verano kapinės 
didelės, senos, daug jose gražių 
paminklų. 

Matėme ir Panteoną — kara­
lių kapus apskritam pastate, ku­
rio durys geležinės ir kokios pė­
dos storumo. Tarp karalių čia 
palaidotas ir vienas nekarai ius: 
žymusis menininkas Rafaelis 

Buvom ir seniausiame kapiny­
ne — šv. Domitillos katakombo­
se, kur kun. Mikolaitis atnašavo 
šv. Mišias, o vietinis kunigas gi­
das pavedžiojo po katakombas 
Matėm šv. Petro retežiuose baž 
nyčią, kurioje yra Michelangelo 

DKAUCAi, pinuadknaB, L9T0 m. titą*M niėn. 21 d. 

ar jų antrosios pusės linki v i - , Anglas rašytojas Johr. 
šioms visokeriopas laimės i r jCreasey , naudojęs keletą stapy-

į Dievo palaimos. P . T. vardžių, yra pa:ases 527 romą-
nus, daugiausia kr. mmalmins. 

P e r s k a i t ę " D r a u g ą " , d u o - P e r metus už knygas gfeww 
kitę kitiems pasiskaityti. .100000 dol 

Dariaus Girėno Minėjimas Lietuvių Plazoj-e Chicagoje. Nuotr . A. Gulbinsko 

Vatikanas. Pradžioje buvom la-1 Petro aikštėje trumpą kalbą ir 
bai nusivylę, nes didesnė dalis j palaimino. 

Be abejo, aplankėme ir Vati— 
| kano muziejų. Gerai, kad čia ra-
| dome kun. A. Miciūna, MIC. ku­
ris, ilgesnį laiką gyvenęs Romo-

negavome tame sodelyje net pri­
sėsti. Po oficialiųjų kalbų ir 
Vasario 16 gimn. tautinių šokių 
vaišės bufetine forma buvo la­
bai geros, visko užteko, todėl 
ir nervai atsileido 

Pas popiežių Vatikane 

je, žinojo kelius ir per Vatikano 
muziejaus kambarius ir mums 
daug ką paaiškino. Buvom užbė­
gę ir į Vatikano tu r tų muziejų 

Buvom Romoje, buvom ir Va- kairiajame bazilikos šone (iš vi-
tikane, matėme popiežių. Pirmą ;daus) , buvom užsikėlę ant bazi-

Prie Lisabonos sustojome, vykdami j Kankinių koplyčios šventinimo 
iškimes Romoje. Iš k. į d.: dr . Jusionis, M. Pupienė ir sesele vienuolė, j 
vysk. V. Brizgio sesuo. Nuofr. A. Kareivos 

BENDRUOMENINIS DIALOGAS 
(Atkelta iš 3 psL) 

rodos, girdėjau Lietuvos balsą, 
sykiu apkaltinantį, sykiu ir at­
leidžiantį: 'O tu. paklydėli, kur 
ikšiol buvai? ' Pasku i pasidarė 
man ta ip graudu, kad, apsiver-
kniaubęs ant s ta lo , apsiver­
kiau... Potam pripildė mano 
krūtinę rami, smagi šiluma, ir, 
rodos, naujos pajėgos pradėjo 
rastis... Rodos, užaugau išsyk, 
ir ta pasaulė jau m a n per ankš­
ta... Pa ju tau save didžiu, galin­
gu ; pasijutau lietuviu esąs'". 

Ruoškimės nau jam dialogui 

Ar nereikėtų tokių ašarų 
mums ir šiais la ikais? Ne tik Į 
"romantikams", ateinantiems 
pagal savo išgales tautinio mū­
sų darbo dirbti, be t ir "realis­
tams", nematant iems reikalo ir 
tokio darbo p rasmės? Taip. yra 
nebūtinų ir antraei lės reikšmės 
mūsų darbų, tad juos palikim 
mėgėjams. Bet da iba i , deda pa­
grindus pačiai taut inei mūsų eg­
zistencijai, reikalingi mūsų visų. 
Juos nurodo Lietuvių char ta : 
Lietuvių kalbos gaivinimas, lie­
tuviškos šeimos stiprinimas, 
tautinės kultūros darbas, tau­
tinės mokyklos išlaikymas, 
spausdinto lietuviško žodžio 
(laikraščio bei kr.ygos) rėmi­
mas, valstybinės nepriklauso­
mybės a t s t a tymas , tautinio so­
lidarumo ugdymas ir kt. š ie vi­
si darbai yra taut inės mūsų 

Bendruomenės tiesioginės veik­
los plotai, reikalingi mūsų gal­
vų, rankų ir kojų. 

Tačiau apima nerimas, kai iš 
arčiau pasižiūrim į bendruome­
ninio mūsų darbo talką: kiek 
čia šios taikos būtinumu neti­
kinčių, kiek išsisukinėjančių ir 
darbo vengiančių, kiek nuošaly 
stovinčių ir paramą atsakančių! 
Kaip aname evangeliniame pa­
lyginime: pirkausi lauką ir bū­
t inai turiu eiti jo apžiūrėti, pir­
kausi penkis jungus jaučių ir 
einu jų išbandyti, vedžiau žmo- j 
ną, todėl negaliu ateiti, ir t. t. 
Tai didelis mūsų rūpestis, kurį 
spręsti turime taip pat bendro­
mis visų jėgomis. Šiam tikslui 
šiemet rugsėjo 19—20 Tabor 
Farmoje organizuojama bend­
ruomenės - spaudos - radijo die­
na, į kurią kviečiami JAV bei 
Kanados liet. bendruomenių 
centrinių institucijų, apygardų 
bei apylinkių darbuotojai ir lie­
tuvių spaudos bei radijo atsto­
vai . Pokalbiams pasirinkta te­
m a "Kas mums skauda ir kaip 
reikia gydyti". Reikia tikėtis, 
kad šis bendruomeninis dialo­
gas ras deramo visų pritarimo 
Moze. Savo iniciatyva buvom 
nuvažiavę į šv. Povilo bažnyčią 
už miesto. Didelė tai bažnyčia, 
jos viduje aplinkui esą visų po­
piežių paveikslai. Tiesa, paveiks 
lus matėm, bet jie gana aukštai, 
tai be žiūronų negali įžiūrėti, 
kur pirmieji popiežiai, kur pas­
kutinieji. O langučiai dar ankš­
čiau, bažnyčia gana tamsi. 

Dar daug kur buvome. Buvom 
ir Romos lietuvių bankete prie 
pa t Vatikano, o gal ten j a u ir 

kartą matėme, kai j i s antradie­
nį, pašventinęs lietuvių koply­
čioje D. Motinos paveiksią, atna­
šavo šv Mišias Vatikano rū­
siuose. Vietos čia nedaug, kaip 
gerame koridoriuje, neaukšta, 
tokiai miniai suėjus, trošku.. O 
visi grūdasi artyn, nes nori pa­
m a u t i popiežių. Vieni grūdosi, 
sakydami, kad jie koresponden­
tai, todėl turi būti arti ir viską 
matyti. Kiti grūdosi, nes jiems 
reikią padaryti nuotraukų. Bet 
kas gi ten neturėjo foto apara to 
ir1 nenorėjo padaryti nuotrau­
kos? Kiti kitaip motyvuodami 
stengėsi priartėt i . 

Antrą kartą popiežių matėme 
bendroje audiencijoje rytojaus 
dieną. Audiencija užtruko va­
landą ir 20 minučių, buvo pilna 
bazilika įvairių tautų žmonių. 
Lietuvius popiežius paminėjo 
savo kalbos pradžioje ir pabai­
goje. 

Trečią kartą popiežių matė­
me sekmadienį, liepos 12 d. 12 
vai. vidudienį, kai jis iš savo 
iango pasakė susirinkusiems Šv. 

lllllliliiillliiiillllllllllhiiiiilliiiiiiiiiiiiii-

B I T E S 
Liuda Germanienė 

Knygutė skirta pradedančiam 
skaityti vaikui. Spalvingos di­
delio Formato iliustracijos pa­
traukia vaiko dėmesį prie trum­
pų ryškaus šrifto prierašų. Ap-
valdęs trumpus sakinukus jaunas 
skaitytojas progresuoja į pagrin­
dinį tekstą, kur vėl atsikartoja 
iliustracijų tema. Puiki dovana 
pradedančiam mokyklą — gra­
žiai išleista ir tvirtai pedagogi­
niai paruošta. 

Išleido Am. Liet. Montessori 
draugija. Zitos Sodeikienės ilius­
tracijos, gaunama Drauge. Kai­
na — kietais viršeliais 3.50 doL 

Illinois gyventojai prie knygos 
kainos prašomi pridėti 5 proc 
mokesčiams. 
mimiiiimiiiiHiimiiiiiiiiifiiiimimmii! 

likos stogo, parymojom tarp di­
džiųjų statulų, metėm paskuti­
nį žvilgsnį į Vatikaną ir Romą. 

C H I C A G O J E 
LIETUVAITĖS IŠ 

SUVALKŲ TRIKAMPIO 

Į Ameriką, o yf>ač į Chicagą. 
yra atvykęs gana didokas skai­
čius lietuvaičių iš Lenkijos, o 
ypač iš Suvalkų trikampio Puns 
ko apylinkės, lenkų valdomos 
Lietuvos dalies. Tas skaičius 
šiais metais dar pagausėjo, nes 
Paškai susijaukė dukrelės, Sa­
liai — dukrelės, o Jotautai — 
sūnaus. Punskietės, punskiečiai 

A. f A. 
J U Z E F A I RAUKTIENEI mirus, 

jos dukrai Didž. Gerb. p. J. DANŽVARDENEI, žentui 
generaliniam konsului DR. P. DAU2VARDŽIUI ir vi­
siems artimiesiems reiškiame giliausią užuojautą. 

L D. K. Bimtes draugija 

i ? 

A. - f A . ALEKSANDRUI JUCEVIČIUI 
m i r u s , 

didelio liūdesio valandose žmoną STASĘ ir VAIKUS 
nuoširdžiai užjaučiame ii kartu liūdime. 

Jane Jakševič snė 
Ona Vaškev&iūti 

AR VILNIUS JAU TAIP TVIRTAI YRA MOŠŲ, 
KAD JUO NEREIKIA DAUGIAU RŪPINTIS? 

Ta ir) galvoti, būtų neįvertinti realių pavojų. 

GRAŽINOS KRIVICKIENES - GL STAITYTfcS 

liaudies dainų rinkinys, kuriose apdainuojamas Vilnius, yra gyvas 
dokumentas, kaip Vilnius yra suaugęs su visa tauta. 

ši knyga, šalia daugelio savybių, y r a vertinga tuo. kad turi 
visų dainų turinius angliškai. Dėl to ji gali eiti dovanos pareigas 
įtakingam kitataučiui. 

VILNIUS LIAUDIES DAINOSE 
gaunamas Drauge ir pas platintojus. 

Su daugelio dainų gaidomis, nesuprantamų žodžių žodynėliu, pa­
ruoštu Dr. P. Skardžiaus, 384 psl., kamuoja tik 5 dol." 

; Papročių ir pažiūrų paminklai y r a pastovesni už me-
• džiagines iškasenas. Tai suprato Ovidijus, gi tiesa ypač ga-
: iioja pasakoms. Jose yra galimi nemažiau sėkmingi kasinė-
: jimai, negu žemėje. 
• 

; V y t a u t o B a g d a n a v i č i a a s 

j KULTŪRINĖS GELMES PASAKOSE 
II knyga 

• 

: yra nuotykinga ekspedicija j proistoriją. 357 pusi. 
• 

Kaina 5 dol. Knyga gaunama Drauge ir pas platintojus. 

SKELBKITE PARDUODAMUS 
DALYKUS DRAUGE 

PARDUODATE NAMĄ? BALDUS? AUTOMOBILI? 
Geriausia vieta skelbtis Jūsų dienraščio "Draugo puslapiuose Re­

zultatai būr.d geri. kaip matote ib iių liudijimų: 

"Kai -.ano vyras mirė. aš norėjau parduoti automobilį. Paskelbiau 
"Drauge , ir atsiliepė 15 asmenų Pirmas nupirko Pasiūlymas buvo ge­
ras" (Mrs S. S.). 

"Mano darbininkė patarė man paduoti skelbimą i "Draugą", kai aš 
norėjau parduoti seną, dideli, gražų stalą, kurį man palike mano bobutė 
Jau kitą dieną atsiliepė inteligentiškas vyras ir nupirko. Aš tik mokėjau 
Si 96 ir atsiliepė 5 (M. K.). 

Paskelbiau namą pardavimui, ir adresas buvc klaidingai paduotas 
bet mano kaimynė, kurios adresas buvo pažymėtas, atsiuntė pirkėjus pas 
mane ir aš pardaviau trečiam lankytoju.' (Mrs. B B. j . 

Tokie paliudymai labai dažni, dėlto apsimoka skelbtis dienraščio 
"Draugo' puslapiuose. 

P E T K Ų 
M A R Q U E T T E FUNERAL H O M E 

— T Ė V A S IR Š O N U S -
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: 

2533 VVest 7lst St. Telef. eRovehiii 6-2345-6 
1410 S, 5Qth Ave., Cicero T0wnhai! 3-2 ž 08-09 

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 

PIRKITE DABAR TIESIOG NUO 
M R, N £L 3 0 N 

S a v i n i n k o 

S A i N T C A S I M 1 R 
M O N U M E N T C O . 
3914 West l l l t h Street 

Vienas blokas nuo kapiiihj 
DIDŽIAUSIAS PAMINKLŲ PLANŲ 

PASTPJNKTMAS VISAME MIESTE 
Telef. — CEdarcrest 3-6335 

E U D E I K I S 
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMiD 

L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 
T r y s M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 

4330 South Califcrnia Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4S05-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

! 

10% — 20% — 30% pljtiftn mokteit 
už apdraudę nuo ugniea ir automo­
bilio pas 

FRAU K Z A P O L I S 
!208 Wfst 95th Stmet 

Chicago. Tlltnota 
Tol. GA 4-8054 ir GR 6-4339 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietimo Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

STEP. C. LACK IR S Ū N Ū S 
<LACKAWICZ) 

2424 W. ®th Street Tel. REpoblic 7-1213 
SS14 W. 23rd Pfau» TeL Virinta 7-6672 

William Scherle. respublikonas iž 
Iowos. skelbia Washingtone. kad 
236 vasaros metui priimti jaunuo­
liai j švietimo departamentą vra 
niekas dj»«e-;?n irain n^var lH^c, . 2 4 4 S w - fiSrd Strpot. ChJcago. Iulnoi* iueKBs asug.au, Ka,p n ^ \ a r w n g ų TET,. PR 8-OS3S — PR g-«M4 

G Ė L E S 
Vestnvgms, banketams, laidotu v?n» 

ir kitokiom^ prommiM 
G U S A U S R Ų 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. Oaliforma Ave. Tel LAfayette 8-8572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 So. Utaanfaa Ava. TeL YArds 7-3401 

» POVILAS J. RIDIKAS 
SS54 S. HaJsted Street Tel. YArds 7-1911 

JURGIS F. ftUDMifN 
3319 S. Litoanica Ave, TeL Y A 7-1138-1139 

VASAJTIS - BUTKUS 
1446 S- 50tb AveL, Cicero, 111.. TeL OL 2-1003 

ir karingai 
būrys. 

nusiteik ustti žmonių į Beverhy BBa G4Unyela 

. l 



DRAUGAS, pirmadienis, 1970 m. liepos mėn. 27 d. 

x Lietuviu kalba knygų pra­
šo "The Lithuaiūan Canadian 
Community." Dr. Marija Ramū-
r.ienė, kultūros komiteto vado­
vė, prašo jas siųsti 187 Carling 
Ave., Ottawa 1, Ont., Canada. 
Kanados tautinėje bibliotekoje 
Lietuviškas skyrius bus atidaly­
tas spalio 24 d. 

x Jurgis Oniūnas, Dalilė Po-
likaitienė ir dr. Vytautas Vy­
gantas dalyvaus ateitininkų 
kongreso metu vykstančiame 

minėms rašo, kad Madride žmo- simpoziume - Ateitiniūkų sąjū-
nės malonūs ir" draugiški, mies- ^ o P r a s m ė i r kryptis." Simpo-
t o gatvės net kaikurios platės- z i u m a moderuos Vaclovas Klei-
nės už Chic-gos, daug automo- z a -
•įjrjį̂  X Cievelando lietuviu oktetas 

duos baigiamąjį koncertą Ben-
X Br. Antanas ir Halina Mi- drinėje l ie tuve stovykloje, ku-

lakniai. iki šiol gyvenę Chicago, rįą Dainavoje ruošia L F bičiu-
Hl., persikėlė j Los Angeles gy- Liai. 
venti ir įsikūrė Santa Monica, I ^ K a j n ^ , y ^ ^ ^ i š l a i . 
Calif. Nuo seniau čia gyvena ir k y m a 5 ^ r e m i a U e t u v i š k ą 

jų dukra. įspaudą. Aukomis "Draugą" pa­
rėmė: 3 dol. — Alb. Dzirvonas; 

X K u n. A. Tamošaitis, SJ, 
iš Chicagos nuvykęs j Madridą 
j au nuo birželio 1 d vadovauja 
lietuvių radijo valandėlei, jau 
pramckęs ispaniškai. Savo gi 

šiems išeivijoj t. y. naujos jau­
nimo stovyklos Neringos šven­
tinimas. įSuvažiavo nemažai. P i r 

Chicagos lietuviai skautai-es savo sueigos metu Rako stovyklavietėje. Nuotr. V. Kauliaus. S.J, 

NAUJA LIETUVIŠKA TVIRTOVE 
VERMONTO KALNŲ ŠLAITE 

Marlboro, birželio 21 d. lietu • labai, kad ne visos vietos užpil­
d a m s svarbus įvykis ne t i k ' dytos. Aiškinama — stovykla 
JAV rytiniam pakrašty, bet vi-!per toli, nauja neįprasta vieta, 

daugelis savas vasarvietes įsigi­
ję. Stovykla nedaug toliau, o 
vieną ^ykį nuvažiavus jos pud-

masias, istorines šv. Mišias au- j kurnu nebeabejojama, nuosava 
koja, pamckslą sako ir stovyk- | vasarvietė nežiūrint kaip pato-
lą šventina, rėmėjų centro vai- į gi — ištaiginga, niekad stovyk -
dybos pirm. kun. Vyt. Zakaras lies neatstos i r neduos jaunuo-

P o pamaldų, pasistiprinę Wor j liui to ką gali duoti stovykla. 
chesterio Aušros Vartų parapi- j Mergaitės j au stovyklauja, 
jos rėmėjų ratelio paruoštomis į Po jų dar stovyklaus angliškai 
vaišėmis, vėl susirenkHma salėn į kalbantis lietuvių kilmės jauni-
posėdžio. Centro v-bos pirm. \ mas, ateitininkai ir k t . 
kun. Vyt. Zakaras, pakalbėjęs ' Parama, visokia, dar labai 
maldą, po trumpos kalbos, die- reikalinga. Liepos 26 dieną Put-
nos posėdžiui pirmininkauti pa- name įvykstanti susiartinimo 
kvietė prel. V. Balčiūną, sekre- šventė kaip ir anksčiau bus su 

/ Š ARTI IR TOLI 
toriauti E. Šaulienę i r A. Lipčie-
nę. 

Motinėlės Aloyzos kalbą se-

įvairiomis pramogomis, tik šiais 
metais t rys laimingieji laimės 
paveikslą, gintaro karolius i r 

X Cecilia K. Barisas, Wor-
cester. Mass.. atnaujindama pre po 2 dol. — L. Laukaitis, kun. 

po D. Lengvinas, A. Occarskis numerata pridėjo o dol. auką , , , f »„ T 
. , . i T ^ - i - ~ 1 dol. kun. M. Jarasunas , A.Ir 
spaudai paremti. Dėkojame. 

pitulos koordinatorė, puikiai 23 d., po piet, Švč. P. M. Gimi-
pravedė i r vadovavo generalei mo parap. kieme. Kaip ir praei-
seserų kapitulai, kurioje daly- tyje, visi dalyviai turės linksmą 
vavo 36 seselės delegatės, šio- laiką. Bus muzika šokiams, lai-
mis dienemis seselė studijuoja mėjimaį ir užkandžiai. 

J. A. VALSTYBĖSE i liaudies dainos ir tautiniai šo- \ stovyklų vadovai, atvykę iš ry-
, kiai. Lietuviškąją programos da tų. Be jų vadovaus kapelionas 

Rengiamas Pabaltiečių fes- j ų a t l k s N e w Yorko Lietuvių kun. Kajponis, V. Mačernio kuo U lietuviška 

kė trumpi sveikinimai tėvų var- j šūntą dolerių. Pietus ruošiam. 
du _ inž. Izbickas, buv. stovyk kaip ir praeityje. Visas susida-
lautojų !— Augiūtė. Bostono rė­
mėjai stovyklą apdovanojo lie­
tuvišku kryžium ir vėliavom 

ir amerikietiška). 

ręs pelnas skiriamas Neringai.. 
Programą atliks, iš Neringos 
atvažiavusios mergaitės. Nuvy­
kę, susitiksime daug pažįstamų, 

meliūnas. Nuoširdžiai dėkojame, tivalis. Batunas, vienintelė p a - l ^ t i n j ų ^ i ^ g r u p ė ? vadovau-įpos vadovė Daina Kojelytė ir Dovanų įteikimo metu kalbėjo paremsime seseles jų darbuose 
Seselė M. Kucharista, šv. Į X Šv. Vardo draugijos me- baltiečių organizacija, kuri ne- \ i a m a j Matulaitienės, ir gro-! Irena Raulinaitienė. Stovykla i J- V e m b r ė . Naujajai valdybai j Įri svarbiausia, padėsime grei-

Kazimiero seserų Generalės ka- tinis piknikas įvyks rugpiūčio nuilstamai jau penkti meta i ski } a n t m u z v s t r ol ia i . Latvių! V Vks nuo ruroiūčio 16-23 d na- ; 3 u d a r v t i pasiūlytas narių są-: ciau tinkamai įrengti, mūsų jau­
na kelius į Jungtines Tau tas pa- į į r o g r a m o j datyvaxts ž į * ^ į i u r y j e p r i e J j J ^ ^ ' £ į r a šąs priimtas be balsavimo, nimui lietuvišką tvirtovę Nerm-
baltijo kraštų nepnklausomy- l a t v i ų "Dzįntars" tautinių šokių j Imamas jaunimas, kalbantis lie- G a r b ė s P i r m m i i n k u U e k a P r e l - g ą " 
bės klausimo iškėlimo reikalu.; i r k a n k l i ų ansamblis vadovau- ! tuviškai, baigės an t rą skvrių iki P r " J u r a s ' P i r m i n i n k u V l k t 

nuo pat pirmųjų savo egzisten- | j a m a s j Ozolmš. Estų progra- \ gimnazijos baigimo. Programa i V a i t k u s ' * * * A" U^ene. 
cijos dienų pastebėjo, kad nė ra ; m ą i<; )p i ldys N e w j e ^ y ^ t ų K _ . . - -, - -•'• .*+*_ Atsistojimu ir malda pagerbti 

i r renka žinutes kaip pravesti X Rašyt . Antanas Vaičiulaitis ryšių ta rp plačiųjų pabaltiečių Tautinių šokių vienetas, vad. F . 
tvarką ir visą dienos programą ateitininkų sendraugių stovyk- masių. Tai matydamas, Ba tunas j Rikka, ir e s t ų gimnastikų gru-
sergančioms ir senoms seselėms, loję kalbės apie Milašių kaip pasįj-yžo p r a d ė t i skinti kelius į jpė bei solistai. Po programos 

poetą, filosofą ir žmogų. Milą- tą artimesnį bendradarbiavimą, i pasillriksminimas ir šokiai. Šio j604.1707' 
šiauš kūrybos ištraukų atliks į g i ų m e t u rugpjūčio 22 d., šešta-1 festivalio p r o g a Batunas išlei- ' ' ' ' 

bus vedama ir pritaikinta atski- . „ , .. ._ . i r prisiminti mirę rėmėjai P r . rai pagal amžių. Registruojama' ,. , . . „ , . . , r %. ,. zi .. . . , Pauliukoms, ir Salomėja Cene-pas Julių Raulinait}, tel. 
1663-5179, arba Julių Jodelę, 

Albina Lipčienė 

CHI0AG0J IR APYLINKĖSE 
VAIKŲ NAMELIUOSE 

Žengiant į naujus 1970-71 m. 

aktorius Henrikas Lnskas dienj, kaip Drauge cuvo skelb- džia specialų leidinėlį su prog­
rama. Organizacijos, prekyba-(iš magnetofono juostos) . | t a , jfa rengia Pabaltiečių festi-

X Tautiniu audinių ir rank- v a l i i r gegužinę įspūdingoje JAV 
darbiu paroda vvksta Balzeko , Latvių bendruomenės sodyboje 
Lietuvių kultūros muziejuje ! "Priedaine", Freehold. New Jer-
nuo liepos 22 d. iki rugpiūčio \ &1*- E u s pabaltiečių sporto var-
IQ ^ įžybos. Programoje pabaltiečių 

CHICAGOS ŽINIOS 

r? inkai ir ki t i , kurie norėtų šia-

KANADOJ 

,nė - Mulks. Pirmasis ilgametis 
i c. v-bos narys, korespondentas, j m - A - ** Montessori draugija 
t r i jų "Bendradarbio" numerių j Prisimena sėkmingai praėjusius 
redaktorius, net paties p a s k u t i - ! m e t u s - kuriems vadovavo D o 

Pavergtųjų Tautu parade važiuoja 
Lietuvos qen. kons. dr P. Da uzvar-
dis. Nuotr. A. Gulbinsko 

X Parduodama pilna Lietu-

PASAULIECIAI DIAKONAI 

Chicsgos arkivyskupija ki-

K.ARDINOLAS MELDĖSI 
l Ž POLICININKUS 

ta is metais įves programą, ku- Chicngos kardinolas John Co-
ria bus ruošiama pasauliečiai į ay apsilankė koplyčiose ir pasi-
diakonus. Kandidatai turės ma- meldė už du policininkus, juo- idų mokesčių 
žiausiai 33 m. amžiaus, bus ve- džių nušautus liepos 17 d..! Californiios 

viška Enciktopedi.ja ir foto apa-1 dę ar nevedę, bet nevedusieji jiems einant pareigas Cabr in i ' stovyklai vadovaus Rimas ~Ju^ i p a S a u 1 ^" G e d u l i n S a s šv. Mišias 
r a t a s LEICA C 3. Viskas nau- • sudės celibato priesaiką. Diako- Green gyvenviečių projekte. P o - j ^ į t i g i r j^g^ poter is prityrę ' l i e t u v i ų k a l b a a t l a i k ė k u n - A u § 
j:ame stovyje. Skambinti tel. ' nų pareigos bus pagelbėti ku-', licininkų laidotuvėse dalyvavo ' ' i Sabas. Po bsžnytinių apeigi 
922-5507 po 4 vai. vak. 

niojo, antroji New Jer-sev i *& Pe t ru ty tė ir jos padėjėjos 
— Sibiro tremtinės laidotu- rėmėjų ratelio įsteigėja ir Liuda Germanienė i r Regina 

me leidinėly ralinkėti šiam feT- ! v ė s - ^ P ^ 2 d" ^ ^ S t e - M a ' pirmininkė. Apie stovyklos pa - ' Dapkienė. J o s atliko atsakomin-
tivaliui sėkmės ar pasiskelbti i r ' e ' ° n t - b u v o P a l a i d o t a ™tos dėtį labai išsamiai informavo S** pareigas su malonumu ir 
praš-mi iki n^piūčio 1 praneš- ^ k a P u , c s e Marijona švilpienė. Ve- s e s . M. Paulė. Pranešė kas pa-, entuziazmu. P. Petrutytė, paty-
t* Batunui šiuo adresu- United i1 i o n ė b u v o P ^ e i d u s i 20 metų daryta , daroma ir k a s numato- . rusi ir jautr i Montessori peda-
Baltic Appeal, Inc., 2789 Schurz \SiM*e ir Šiaurės Rusijos taigo- m a dar padaryti. Nušvietė ir I goge, išgauna iš mūsų jaunučių 
Ave., Bronx, N Y. 10465, tel* ^se- **os "^y1"38 Balys Švilpa daug :f inansine padėtį. Pinigų dar ge-,puikius rezultatus. 
(212) 328-2237. Batunui ta ;p°i ! sielojosi, kad jo žmona pasiek- rokai trūksta, bet vilties, sese-1 (Taip pat didelė padėka prik­

l a u s o Irenai Kriaučeliūnienei, 
i A. L. Montessori d-jbs pirmi-

Viskas daroma, kau stovykla Į ̂ ^ k u r į v a d o v a v o s^:jriillg2d 
viS21s atžvilgiais. v e i k l a . sateįkėavo ^ n e 

J o s reikalingumu, niekas nebe- _ T r . . ,„•>, . 
! T T . . , . mainomą pagalbą. Visai valdy-

a cejoja, tinkamesnes vietos ir , . . Z , , , • • „ j -
bai ir direktoriams sk inam di-

vra reikalinga piniginė p a r a m a . ' ^ iaisvąją Kanadą. Prieš p e n - l ė s , nenustoja! 
Padėkime j a m tęsti t ą sunkų k i s m e t u « dKaugsmo ašaros V i s k a s d a r ( 
laisvės kovos darbą. Aukojan- l a i s t ė J° skruostus, kai M. Švil- b ū t ų t i n k a m a 
t e j i savo aukas United Baltic I P i e n ė atvyko į Kanadą. Dar 
Appeal vardu gali nurašyti nuo jpemai iškilmingai atšventė auk­
savo Income ,Tax, nes Batunas ;smį vedybinio gyvenimo jubilie-1 ̂ ^ ^ n e g a l į m a , t i k ' ga i l a 
yra atleistas nuo visų valstybi- į 3U- Tas džiaugsmas buvo taip 

t rumpas: po sunkios ligos bir­
želio 29 d. Marijona apleido šį ateitininku 

(sk.) nigams. Diakonams bus leista 
c ,- . . . ^ - - - . L - • , - ' a t l ik t i visus patarnavimus iš-x Solistės A. Dicuites pioks- i . ..... , .. 

. ,_ . , : ^ .,. , . ^ . : skyrus Mišių laikymą ir išpa­
žinčių klausymą. 

policijos atstovų iš 
Amerikos didmiesčių. 

daugelio 

telė, kur įdainuota eilė lietuvių 
liaudies ir mūsų kompozitorių 
dainų, y r a gaunama 'Drauge" . 
Plokštelėje yra dvi dainos pa­
gal Bem. Brazdžionio žodžius. 1 
Viena jų buvo dainuota Vilniaus 
universitete. įteikiant B. Braz- Į 
dždoniui premiją. Vanagaičio ! 
"Malda", solistei specialiai 
aranžuota komp. VI. Jakubėno, , 
y ra skir ta pagerbti atminimą 
mūsų žuvusių gydytojų. (Pr.) 

X SIMFONINIS LIETUVIŠ­
KOS MUZIKOS KONCERTAS, 
kurį diriguoja maestro VYTAU­
TAS MARIJOŠIU3. įvyksta 
rugsėjo 5 d., 8 vai. vak.. Or­
chestra Hali, 220 So. Michigan 
Ave., Chieagoje. To didingo 
koncerto metu girdėsime pirmą 
kartą šiame kontinente atlieka­
mą Čiurlionio grandiozinį kūri­
nį Jūrą, Jakubėno Miško šven­
tės ištraukas, Beethoveno kon­
certą ir- tercetą bei kvartetą iš 
operos Fidelio. Koncertą atlieka 
pianistas Antanas Smetona, vo­
kalistai — Danutė Stankaitytė 
Stasys Baras , Algirdas Brazis, 
Jonas Vaznelis ir Chicagos Sim­
foninis Orkes t ras . 

Bilietų kainos: parteryje — 
S ir 7 dol.; I balkone — 7 ir 5 
dol.; II balkone 3 dol. Lcžė-
je 6 vietos — 90 dol. Visi bilie­
tai gaunami Marginiuose. 

Užsakant bilietus paštu, pra­
šome siųsti čekį šiuo pavadini­
mu: U t h . R. Cath. Federation 
Ateitis, ir kar tu su sau adre­
suotu voku ir pašto ženklu, 
siųsti šiuo adresu : Marginiai, 
2511 W. 69th St., Chicago, UI, 
60629. Telefonas: PR 6-4585. 

(sk ) 

B R A N G I S VYNAS 

TV 5TOTIS UŽSIDARĖ 

Auroros televizijos s tot is 
\VLXT. 60-ta s kanalas, pradė-

0 \ į a ' s vyno krautuvė, 1248 jęs transliacijas šių metų geg 
N. Wells. paskutiniu laiku im- 18 d., šiomis dienomis dėl finan-
portavo iš Prancūzijos retų ir sinių sunkumų neribotam lai-
brangių vynų. Jų tarpe Sante-; kui užsidarė. Savininkai bando 
nay 1911 m. vyno dėžė kainuo- suieškoti naujų pirkėjų. 

H J196', - 1 1 " " " " . 1 1 J3*"**? NAUJAS PREZIDENTAS 
1934 m. deze parduodama uz 
$201. Meursalt Charmes 1934 Šiomis dienomis, kun. Ray-
m. dėžė už S92. Pats naujausias mond Baumhart . SJ, paski r tas 
vynas, Vosne Romanee iš 1953 21-juoju Chieagoje Lojolos uni-
m. už $122. Iversiteto prezidentu. Universite-

apeigų 
tą lanko daugiau 14,500 studen-i ^ k a P i n i ^ atsisveikinimo žodį 
tų. J is laikomas didžiausiu k a - | , a r ė J- S k a r d i s - B - S v i l P ° s ^"a-
talikų universitetu Amerikoje. š o m a s ^ ^ S a b a s P^ėkojo vi-

įsiems tautiečiams už gausų da-
! lyvavimą laidotuvėse ir J. Skar­
džiui už nuoširdžius žodžius. 
Pagal lietuviškas tradicijas dar 

Lincoln Parko zoologijos so- b u v ° sugiedotas "Viešpaties An 
do 100 metų istorijoje šiomis , gėlas." 
dienomis gimė pirma gorila. G o 
rilų gimimas nelaasvėje yra la-

PER 100 METŲ GIMĖ 
FIRMA GORILA 

VOKIETIJOJ 
bai retas dalykas. Amerikoje _ Pranas - Hermanas Pone-
užregistruota tartai 14 gimimų ; l i s baigia jūrininko - kario tar-
atvejų. Lincoln Parko sode d a - i y b ą Ve kiečių karo laivyne ir 
bar yra l l - k a šių didžiųjų bež­
džionių. 

grįžta pas motiną į civilinį gy­
venimą. 

— Viktoras Stančius, grįžęs 
iš Italijos, pradėjo darbuotis 
kaip spaustuvininkas Hambur­
ge. Čia jis įsijungė į mūsų jau­
nimo eiles.Jis gražiai pravedė 
motinos dienos minėjimą Ham­
burge deklamuodamas, dainuo­
damas ir trimituodamas. Jis į-
stojo į "Baltikos" sporto klubą, 
kad galėtų reikštis kaip tinkli-
ninkas. 

— Audra ša l ty tė Bad Zwi-
schenahne užbaigė labai gerai 
gimnaziją. Jai reikėjo laikyt' 
tik anglų kalbos egzaminas. 
Nuo kitų egzaminų dėl gerų 
pažymių buvo atleista. Ketina 
studijuoti Oldenburge pedagogi­
ką. 

— Lietuvaitės vienuolės se­
selės Petrė Augaitytė ir Anta­
nina Maslauskaitė, atostogauja 
vienuolyno ligoninėj: (?t. Elisa-
bet.h Kranker-.haus. Eutin/Hol-
stein. Iš čia jos kasdien keliau­
ja po gražias Šlesvigo-Holsteino 
apylinkes. Ketina aplankyti ar-Is Grandinėles gastrolines keliones, rarp dangoraižių ir modernių susisiekimo priemonių sutinki ir pn- , ; .. . 

mityvią ausifiiekimn priemone — asiliuką, šalia jo G. Maziliauskaite. L. Kasperaviriūtį ir asiliuką vedanti i c i a u s i a i gyvenančius betuvnus ir 
tmrgaitu Nuotr. J. Garimi pasiekti dar Daniją, 

delį valio! 
Vaikų namelių atidarymas 

yra numaty tas rugsėjo 9 d., ir 
esame labai patenkinti kad D. 
Petrutytė ir jos padėjėjos to­
liau tes lietuvių vaikų auklėji­
mą. Registruotis galima skam­
binant 776-8042. i. G 
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DRAUGAS — DIDŽIAUSIAS 
IR PIGIAUSIAS 

D I E N R A Š T I S 
Ar Jūs žinote kiek didelių dien­

raščio puslapių kas savaitę gauna 
kiekvienas "Draugo" skaitytojas: 

Mūsų skaitytojai kiekvieną sa­
vaitę gauna nemažiau kaip 54 
dienraščio puslapius. Taip pat rei­
kia pastebėti, kad kitų dienraščių 
prenuumeratoriai moka dviem ar 
daugiau dolerių didesnį prenume­
ratos mokestį. 

Taigi Jums tikrai apsimoka skai­
tyti "Draugo" dienraštį, geriausia 
informuotą ir plačiausia skaitomą 
lietuvių laikraštį laisvajame pa­
saulyje. 

Prenumeruokites patys ir ragin­
kite kitus skaityti Jūsų dienraštį 
— D r a u g ą ! 

Nuotr. A. Gulbinsko : | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | l l l | | | | | | | 

Moksleivės Dainavos stovykloje. 
Matyti Asta Grabauskaite. Viktutė. 
Nijole ir Sigutė Lenkauskaites. 

L A I S V E T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

Ar mes atliekame laisvės pareigą savo tautai ? 
Bent vienu atžvilgiu mes galime ją nesunkiai atlikti, būtent ugdy­
dami lietuvišką knygą. 

Už $5 00 ar daugiau paimdami lietuviškų knygų per metus, mes ga­
lime per Lietuviškos Knygos Klubą palaikyti gyvą LAISVĄ LIETU­
VIŠKĄ KNYGĄ- Už tai mes gausime pasirinktinai visus Klubo lei­
dinius trečdaliu pigiau. 

Rašykite tuojau: 

L i e t u v i š k o s K n y g o s K l u b u i 
4 5 4 5 W e s t 6 3 r d S t r e e t 
C h i c a g o , I l l i n o i s 6 0 6 2 9 

pridedami $5.00 įstojamojo mokesčio. Jokių kitų mokesčių neTei-
kės, išskyrus už pasirinktas knygas su trečdaliu nuolaidos. 

Klubas siunčia savo nariams informacijas, apie išleidžiamas knygas. 

L A I S V E T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 
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